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Lähedas-Idas tõsiseid sündmust oodata.

««« stitet. werlttsuS toetab Türgi rahwuslafi sõjategawuje lahtipuhko
«isi» korral.

Suuremad sündmused LähedaS»JdaS on
walminemaS. Nagu kõuepilved koguvad
nad endid WätkeÄasia kohale, kust edas
südi võib olla, ka teiste Läheda-Jda maade
kohale edasi ähvardavad tungida. Kui esi
meftd teated ajakirjandusse paasid, mis
teatasid Jnglise-Türgi sõja võimalustest
küllalt kindlalt ja avalikult, siis järgnesid
neile varsti rahustawamasisulised. Wii
maStes räägiti ainult liitlaste abist Greeka
maale, kelle väed Angoora valitsuse omade
ees taganemas, ja kõige rohkem Türgi
ronna olokeerinüsest Inglise sõjalaevastiku
poolt.

Värskemad te?ted aga näitamas et neist
eelpool nimetatud abinõudest küllalt ei ole

Ia et liitlased, eriti just Inglismaa, kedaee tekkinud seisukord kõige rohkem ähnar
omas, aru peavad abinõude otsimises

Türgi rahvuslaste tegevuse vastu. Kõik
tundemärgid näitavad, et uus sõda Lähedas-
JdaS tulemas on. Inglise ja Prantsuse
walitsuke wahel on PartifiS praegu läbi
rääkirnifcd käimas ühise wäljaastumise üle
Wäike-AafiaS. Lord Curzon il, kes Pariisi
sõitaud, on olnud pühapäeval Prantsuse
peaministriga kaks nõupidamist, millel seda
küsimust harutatud. Nendest nSupidamistest
wõttiS ka Jttmlia esitaja osa.

Samal ajal valmistab Inglise valttsus
end sõja waStu ette, kui fee peats mööda
pääsemata olema. Nii on Chamberlain
alamkojas seletanud, et Inglise valitsus
püüab asumaadega kokkulepet luua kõigi
maa», mere- ja õhujõudude koostöötamiseks
rme sõja whtipuhkemise korral. Inglise lae
waSttku kogumisest Türgi wete piirkonda on
juba warem teateid ilmunud.

Ka Angoora valitsus Mustasa llema
liga eesotsas mobiliseerib end ning otsib
tarvilikku toetust nii Wenemaa kui ka kõigi
muSsulmaanide poolt väljaspool Türgi rugi
Sire. Türgi rahvuslaste plaanid, nagundral don SanderS, Dardanellide kaitsja
ilmasõjas, ,Bos. Zettungis" kirjutad, on
kaugel, ulatawad. viad on panstamitilisteft
mõtetest kantud, missugune konwerents mitte
kaua aja eest Angvoras ära on peetud.
Rüüd kutsutakse Angoorasse uus pansla
mittde kongress kokku. Sellest wötaksid osa
Süüria, Mesopvtaamia, Afganistani, Ajer
teidshani, samuti ka Egiptuse, Alshuri,
Tunise ja Marolko esitajad. Selle kongressi
eesmärk vlewat ühendatud Islami rugi
loomine Türgi riigiga eesotsas, loomulikult
muidugi ka toetuse ning abi otsimine Ing
lismaa ja liitlaste waetu sõja korral wii
moStega.

Peale selle loodab Mnstafa Kemal abi
peale nõukogude Venemaa käest. Abi eest
olevat Angoora valitsus Wene nõuk. valit
susele kindlustanud waba läbikäigu Wene
laevadele läbi Dardanellide ja Bosboruje.
Enamlased omalt poolt vlewat lahti ütelnud
evd prciteadeerimlse õigusest kõigi mere
ksifuste peale. Ka ükski teine võim, peale
Türgi, ei pidavat nevde üle peremeheks
saama. Hilisemad teated tahavadki juba
tõendada, et nöuk. Wenemaa abiandmine
Angoora valitsusele alganud on. Berlim
kuuleb, näituseks, Konstantinoopolist, et
Weue uöukogude väed Anatooliasse on
jõudnud, ülesandega Kemal-pashale abiks
0110. Ka see asjaolu, et Greeka aurulaevad
ja miinihäwttaja Bawmi läheduses mitu
laeva, nsts sõjawarustusega ja laskemoo
naga kemalistide jaoks täis olid laaditud,
põhja on lastuud, on tunnistuseks, et elav
ühendus Wene ja Angoora valitsuse wahel
olemas ja et abiandmine viimasele juba
alanud.

. Tekib küsimus, kuidas Türgi rahwus-
Lased enamlastega, kes ju internatsionalistid
!eps4£a ivöimad, kuidas see sisemiselt wõi
maiik i Nähtawasti oti aga Türgi rahwus
lased arwsmiscl, et enamlu'. :«wödaminew
ou. ftiua Türgi rahmuslit Liikumine ka
tulemiks püsima jääb. Nii vleks siis side

Wene enamlastega ajaline, teatud eesmär
giga. Ka Türgi enamlased olevatki rohkem
rahvuslased, kui enamluse idee kandjad.

Ei või siinkohal ka seda kahesilma
vahele jätta, et kemalistid Saksamaal,
eriti Berliinis, hoolega oma kasuks tihutus»
tööd tegemas, uagu Pariisi raadio 18.
juunist teatab.

Türgi rahvuslikku liikumist ei ole ette
näinud S6wres'i rahuleping, ei ole seda
tarwilisel mõõdul osanud hinnatu ka wii
maue Lüheda-Jda konwerents Londonis,
mis lõppes ilma mingisuguse kokkuleppeta
ja mille järele Greeka-Tittgi sõjategevus
uuesti algas. Attiüd on see rahvuslik lii
kumiue liitlastele enestele üllatusena ning
ootamata üle pca kasvamas sa võib eriti
Inglismaale wäga tähendusrikkaks ning
kardetavaks saada.

See rahwuslik liikumine on seda suu
rema hooga kasvamas, et Kemal-pasha ja
tema walttsus silmapaistvad organisaatorid
on. Nad ei oie mitte ainult endale tublit
ja tugewat sõjawäge jõudnud luua, waid
on ka majanduslikus elus ja riigi ülesehi
! tamise töös palju suurt korda saatnud.
 £n hoolt kannud omawaütsuse ja rahwa
hea käekäigu eest ja korraldanud hoolega
raudtee liikumist omas riigis, nagu kindral
Lieman v. Sauders teab röökida.

Ksmal-pashaL olewat 100.000-sõjawägi
ja see arw kaswawat alatasa, kuna kõik
mehed, kes sõjariistu kanda jõuawab, lipu
alla on kutsutud. Ka sõjamoonast sa sõja
riistadest ei vlewat Kemal-pashal puudus.

Msrsha! Foch'i arwates pidawat liitlased
300.000. sõjamäe WäiLe-Zlafiasse saatina, et
stemal-pashast uõitu saada. Seda arwu
tuleks linlastel weel suurendada, kui Kemal
pashal korda peaks minema rahwuslikku lii
lumist Idasse ja Anatoolia sisemaale üle
w-ia. Muidugi on see liitlastel wõimalik,
kuigi ehk raskustega.

Kemal-pasha ei kartwat näljablokaadi
mere poolt, sest Anatoolias olewat 40 mil
soni kilogrammi nisu, 20 miljoni kilogram
mi otti ja suured tagaworad willu, nähku,
tubakat jne. olemas.

Missuguse kaigu sõjategewus Lähedas-
Idas, kui ta lahti peaks puhkema, wõtab,
selle kohta on wara praegu mõnesuguseid
kindlaid oletust teha. Wäga wõimalik, et
Türgi rahvuslastel, nende praegust wõrd
lemije head seisukorda silums pidades, korda
lähed end kaua kaitseda ja oma rahwus
likke nõudeid liitlaste ees, mida wiimased
Sewres i rahulepingu läbi täiesti ära on
tahtnud pühkida ning surmata, kas wöi
osaltki läbi wiia ja maksma panna. Suu
remad tagajärjed wõiwad sõjal weel siis
olla, tui Angoora walitsusel ühise Islami
riigi mõtet kuidagi korda läheb teostada ja
selle läbi sõjalist tegewuft wöi kõige wähe
mall mässulist liikumist Afganistani, Jndi
asse jne. üle kanda, mis ähwardaks Jng
(ife asumaid ja togu Inglise Läheda-Joa
poliitikat.

Wene enamlastele oleks see kordaminek
muidugi wäga soowitaw ja meelt mööda.
Nende eesmärk on ju olnud Inglismaad
lüüa mitte Inglismaal, waid tema asu
maadel, Indias, õhutades seal mässu ja
rahwuslikku liikumist Inglismaa alt lahti
löömise otstarbega. Sellepärast on ka aru
saadaw see side ja käsikäes töötamine, mis
olemas Wene nöuk. walitsuse ja Türgi rah
wnslaste wahel.

On huwitaw, kuidas see asjaolu, et
Wene nöuk. walitsuS Türgi rahwuslasi
söjaLezewuses liitlaste wastu toetada tahab,
Ji-glise-Wene wahekorra ja kaubalepingu
peale mõjub. Kas ei peitu selles abiand
mises Türgi rahwuslastele ja ühises tege
wuse kawas Idas uued rahwuswahelijed
sekeldused ja söjatvöim^lused? Peab ütlema,
et sili on palju põll mt materjaali, mis
wäga kergesti plahwatadu wõid. J. H.

Päewauudised.

MaaLsstdade liit.
Maakonnawalitsuste liikmete koosolekul

Tallinnas haruiati küsimust, kas ei oleks
ajakohane ellu kutsuda .maakondade liit".
Liidu asutamise asjus wõeti järgmine otsus
wastu: Tunnistada tarnmikukS asutada
maakondade liit sarnane linnade liidule.
Selleks walida nüüd k?he ajutine Z-liikme
line komitee, kelle hooleks jääb liidu teosta
mine ja käesolewa koosoleku otsuse täidewii
mine ja edasitoimetamine kõigile maakonna
walitsustele.

Eesti rootslaste toetamine ema°
maa poolt.

Nagu Rootsi prowintslehtedest näha, on
Rootsi Riikline Ühisus oma liikmete poole
pööranud üleskutsega, milles neile meele
tuletatakse rahakorjamist jatkata Eesti roots
laste jaoks. Ei ühelgi ajal, mille algata
jaks Riikline Ühisus olnud, pole nii suurt
tulewiku tähtsust, kui Eesti rootslaste koolide
ja ülepea kultuuriliste tarwiduste toetami
sel ning siwotsi keele kaswamise kaitsmisel
Eestis. Selle töö kordaminek tähendaks, et
Rootsi rahwas wiimaks oma wendade peale
Eesti saartÄ ja randadel ja nende mitme
saja aasta wisa Võitluse peale Rootsi keele
ja Rootsi waimu eest oma tähelpanu on
pööranud. Kuid see tähendaks ka, et Rootsi
katsub uues Eesti Waöariigis tugewat sala
alust wõita oma keele ja kultuuri jaots ja
meie hõimlaste abil seal Väljas üht Rootsi
sillaeelset kindlust luua majandusliseks ja
kultuuriliseks edasitungimiseks idasse. Sea
käimapandnd ettewõtted Rootsi rahwa
ülikool, Rootsi rahwa- ja algkoolid. Rootsi
ajaleht „Kustbon" jne. on juba palju
kokkukorjatud rahast ära neelanud.

Liikmeid palutakse seda suurt tööd wisalt
jatkata. Seda, mis endistest summadest
järele jäänud, ei jätku isegi rahwaülikooli
ja teiste kultuuriliste ettewölete aitamiseks
tulema! aastal. Ja ainult aegamööda, kui
ettemõlted tugemaks kaswanud, annab Eesti
riik seda abi, mis nende tulewiku kindlusta

miseks tarwilik. (Eta.)

„v. G." ttrj«tufe puhul „Huf
vudstsdsölade^is".

Umbes nädala eest awaldafime .Hus
vudstadsbladeti" artikli .von G." sulest,
milles wäga terawaid ja haawawaid lauseid
Prantsusmaa, Itaalia, Poola ning Balti
maade kohta tarwitaü. Selle kirjatüki pu
hul on, nagu Soome lehtedest näha, „v. G."
ehk nagu nüüd selgunud, Helsingi kaitseliidu
ülem kindral-major von Gerich, ametist ta
gandatud. Kohe pärast kirja ilmumist pöö
ras Itaalia saadik Helsingis Soome wälis
minister Holsti poole märgukirjaga, milles
ta ministri tähelepanu Itaaliat haawama
lause peale juhtis. .Tuletagem ainult meele
Itaalia ülespidamist, kui ta oma liitlased
kolmikliidus ära andis". .Niisugust ütelust
ei saa kannatada", seletab Itaalia saadik,
.kogu maailm teab, et Itaalia oli Saksa
maaga ja Austriaga liidus, mis ainult eue
sekaitseks oli loodud. Berliini ja Austria
walirsus ou oma esinemisega (Austria ulti
maatum Belgradis) Itaaliat tema kohustus
test wabastauud". Selle märgukirja ning
teiste .v. G." artiklis puudutatud riikide
diplomaatiliste esitajate märkuste puhul on

Soome Hämäläiuen Soome
kaitseliidu ülemale v. ESsenile oma päewa
käsus ette kirjutanud kindral-major v. Ge
rich it ametist wiibimata tagandada, sest
bon Gerich t haawawad ütelused sõbralikkude
riikide wöiwad ainult kahju tuua ja
takistada Soome walitsuse püüdeid sõbra
likku mahekorda ülemal pidada, tehes seda
Soomele wäga keerulisel silmapilgul ja ära
näidates kõige suuremat takti- ja arwustuL
wõime puudust.

See juhtumine on Soome lehtedes piin
likku tähelepanu äratanud. Parempoolsed
lehed näewad tagandamises liig suurt karis
tust wäikse sisjesaadetud ajalehe kirjutuse
eest. Ka ei saawat wormilistel põhjustel
kindral von Gerich'i tagandada. .Uusi
.Suomi" ei taha küll sisuliselt puudutada
v. Gerichi artiklit, aga kahetseb siiski, et
kindral kirjutuse awaldanud. Soomlased
olla nüüd niisuguses hädaseisukorras, et ko
hus oma maa wastu sunnib meid iseendid
taltsutama. .Helsingin Sanomat" «valdab
oma kahetsust selle kirjatüki puhul ja kiidab
walitsuse abinõu heaks. Lehtede esitajad
on Soome peaministri jutul olnud, kes
tõendas, et asi ministrite nõukogus harutusel
olnud.

Peaministri meelest on sõjaministri ette
kirjutus kõige wähem karistus, mis „v.
Gerich ile" wõimalik. Sõjamwtster, kelle
juures kaitseliidu poolt saatkond käinud ja
.v. Gerich i" tagandamise wastu protesti
awaldanud, on lubanud selle üle walwata,
et tema ettekirjutus ka täidetakse. .Suomen
Sostaldemokraatti" kirjutab: .kaitseliidus
olewat ollused, kes intrigeerivad ühes Wene
monarhistidega monarhia jaluleseadmise ka-!
suks Wenemaal, mis von Gerich i ettekuulu»'
tuse iärele piiririikide isejeiswusele lõpu!

tooks. Tulewased liitlased, monarhistlik
Saksamaa ja monarhistlik Wenemaa määra
wad nende maade tulemast hirmsa saatuse
ja jagawad nad wennalikult oma waheL
Saksamaa wötab oma ja Wenemaa oma.
Mis saab siis Soome saatusest? Lepingud
ei tähenda midagi, seda ütleb von Gerich.
Monarhistline Wenemaa kipub kõigepealt
Soome kallale ja Saksamaalt ei tuleks min
git abi, sest oma kasusid siknas pidades ei
hakkaks ta Soome pärast riidu minema

Wenemaaga. (Eta).
Sume lumi Pöhia-NootfiS.

Stokhol mist, 18. juunil. Raadio.
Kirunas, (Põhja-Rootfis) on täna niiwõrd
rohkesti lund sadanud, et kogu maakonnas

nagu tali oleks olnud. (Eta.)

Krasstni läbirääkimised Wene»
maa kauöandnse tõstmiseks.
Inglise kapital Wsusszaal tööle.

Londonist. 20. juunil. Krassin
pidas läbirääkimisi Armstrongi sirma ja
City pankadega, et aktsiaseltsi 20
naelase põhikapitaliga asutada, kes Wene
maa n äliskuubandust Petrogradi kaudu mv
biliseeriks. Selts saaks adminiftratiiw-wõimu
kogu Petrogradi sadama raiooni üle, nii
sama läheks tema kätte kõik Petrogradi
tehased, mis tema töö juures tarwilikud.
Selle kontsessiooni peale panewat enamlased
kõik Wenemaa majanduslise uuesti-ülesehi
tamise lootused, arwates, t et Inglise kapital
oma tegemast Petrogradist ka muu We.ie
maa üle saaks lai.ndama. Sakslastega
peetud läbirääkimisi ainult seks, et inglaste

peale furwet awaldada. (Eta.)
Britile alluwate riikide kong

ress.
Nauenist, 21. juunil. Raadio.

Britile aüuwate riikide konwerents on täna
Lloyd t>seorge'i poolt awalud. (Ept).

Amcerita laett Euroopa rah*
wastele.

Stolho l m i st , 18. juunil. Raadio.
Ameerika walitsuse! on nõu niipea kui wöi
n.alik, kongressi heakskiitmist muretseda
laenu andmiseks Euroopa rahwastele, prot
seutikandwates laenupaberites, mida Amee
rika äriilm peaks omandama. (Ela.)

Stokholmist, 18. juunil. Raadio.
ICO liitrit Göteborgi rongiga siia salaja
sisse weetud piiritust koajiskeeciti eile kesk

jaainas. (Ela.)
Heroodese loss WZlja kaswatud.

Londonist, 21. juunil. Raadio.
„Time3'i'' leruusalema kirjasaatja teatab,
et mullatöölised Ascaroni juures on wälja
kaewanud Herodi, mis üks kõige suure
matest loksidest. Apollo ja Weenuse au
sambad ja hiiglasuur kunningas Heroodese
kuju on selles ehituses leitud. (Ept.)

Wäike-Aasia küsimuse

kohta toob Naueni tänane raadio teate, et
Briand, ja Itaalia saadik märgu

kirja Greekamaale kokku on seadnud. Mär
gukirjas nõutakse Greeka mägede lahkumist
Wäike-Aasiast ja ka Smürnast uing rahu
tegemist Angoora walitsusega. Ühtlasi esine
wad Inglismaa, Prantsusmaa ja Itaalia
ühiste nõudmistega Angoora ja Konstanti
noopoli kohta. Missugused need nõudmised,
selle kohta puuduwad esialgu teated. .Tai
mesi" Smürna kirjasaatja kuuleb, et
Greeka-Türzi konfliktes Jnglise-Ameerika
wahemeheks astumine wõünalik olewat.

Nagu Mõskma raadio 20. juunil teatab,
on Angoora walitsuse esimees Kemal-pasha
üleskutse awaldanud, milles ta Türgi rahwa
poole pöörab. Kemal-pasha ütleb peale muu:
.Meie ütleme lahti Inglismaaga läbirääki
misi pidamast. Kui tarwis on, siis algab
Angora sõjategewust Konstantinoopoli ja
Londoni walitsuse wastu ja wabastab seega
lõpulikult kõik Muhamedi ilma ning garan
teerib Egiptusele ja Indiale iseseiswuse".

Nagu neist ridadest näha, on Kemal
pasha maga sõjakas ja peab end wüljakutsu
walt üles.

Riigikogu

Riigikogu rahaasjsususe ksmmLSjon
waatas uina coosoletul 20. junnil kohtu- \<x
haridusministeeriumi eelarwe läbi ja ära
tas rahwasaadikrües juurt imestust, kohtu
ministeeriumi eelarwe harutamisel ilmsiks
tulnud fakt, et ministeeriumi poolt mbned
summad eelarwessc üles on wüetud, mis
walitsuse poolt olid esialgses eelarwe-ettepa
nekus kustutatud. Tuil harutusele ka wa
litsusasutusle sõiduabinöude küsimus, mille
lahendamine jälle alamkoinmisjoui karte
anti.

Tallinna teated.

Mag. WLijiZss tagasticT-
Täna sõidab Soomo lecletcadlane mag.

Wäijänen, kes Petjeri.naal käis meie rah
wawiisisid üles kirjutanms, Soome tagasi.

Kunstnikkude sõit wLljamaals
Lähemail päiwil sõioawad wäljamaale

meie kunstnikud T. Liiwak Itaaliasse ja
MAber Prantsusmaale, Pariisi.

500.000 marka Põllumeeste seltsile
iaeuuks.

500.000 marka on kaubandus-tööstus
ministeerium Tallinna Põllumeeste Selt
sile ühe aasta peale ilma protsen ideta laenu
lubanud.

Saksamaa jalgrattaid Tallinna
jõudnus.

Suur saadetus saksamaa jalgrattaid
on kohale jõudnud ja maksawad 11V2 tu
hat mar'a tükk, kuna seni pruugitud 
rattad juba 15.000 m. ja enam maisid.

Wasgad tabatud.
Politseil on korda läinud 2 warast ta

bada, kes riigiwanenm korteris 1918. a.
! initmesuguseid assu umbes 20.000 m. wäar
stuses warastanud otid. 2!ad on elukutsel!-
sed murdrvargad Herbert lliider ja Zoh.
Mits. Wtimase armukese juures toimepan
dud läbiotsimisel leiti mitmesugused riigi
wanema korterist varastatud asjad ja saadi
uiiwiifi w arguse jälgile.

Lllem-Sileesiasse nufi Zugttse WZgefid saadetud. Kokku.
Põrked sakslaste ja poolakate wahel kestawad edasi. Liit
lafeb ci oie ÜlemSileefia aszus kokku leppida suutmw.

Liitlased nõuawad Greeka wägede lahkumist Wäike-

Aastast ja ka Smürnast ning rahutegemist

Angoora Valitsusega. Kemali üleskutse müha
medlastele.

Britile alluwate riikide kongress awatud.

Krasfiui lSbiräSkimi?ed Inglise kapitav käimapanemikeks
Wenc kaubanduses.

Ameerika lae» Euroopa rahwastele.

Suur lumi Põhja-Nootfis.

KSHutöwe hädaoht Läänemaal.

Peterburi opteerimiiekommissoni esimees ametist lahkumise
palwe Sea ammd.

Hlafskiwi rahroapidu

on 26. juunil f. a.

Osa wötawad 13 lauluks ori, üle 300 laul jaga. Pid u alqus kl. Ip. l.
Eõit Tartust Ninale (3 wersta pidupaigaft) aurik „Wanemuisega". Ärasõit Tartust pidu
päewa homm. kell 6. Tagasisõit Ninalt 27. juunil kell 3 öösel. Laewal ja pidul mää

gib 2. jalawäe diwiisi orkester. Laew wõtab igast peatuskohast sõitjaid peale.
Juhus lSbusöidukS! Pidutoimkond.

itoiorwPahwm

Rüütli ja Küütri tän. nurgal. Wiinad, napsid ja liköörid. Lõunad 35 mk. Kabinetid.
õhtul muusika.

JaanipSewal, reedel, 24. junnil

Wõnnu seltsimajas

PIDU

Tartu õpflaagrupi poolt*
Algus kell 6 p. L

Eeskavas: Segakwartett, Ilulugemised nlHand ja
operett tfiaululinnuko*c* TANTS*

Kilingi Nõmme nlewi

MMUO eUllst

osaline

VgWMMMWIAkÜUtttI

Kilingi-Nümme alewiwalitsuse kantseleis 25.
juunil 1921. a. kell 12 päeiral.

Alewiwanema as.: A. Lissaar.
Nr. 541. Sekretär: L. Hansberg.
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kes 29. mail Tanus ära on eksinud ja
tänini kätte ei ole saadud. Tundemärgid:
kasw keskmine, sinikas-ntust ülikond, sinikas
hall kaabu, punane habe, pea poolpaljas.
Leidmise korral teatada politseisse ehk Wto*
dimiri tän. nr. 28. Tasu 500 marka.

Maa elanikud, kellel on

pikemaks ajaks rendile anda, elamise ja
puutöö jaoks, soowitam kiriku juure, alewiSse
ehk raudteejaama lähed. Teat. Meltsiweski
tän. nr. 31, krt. 2. P. P.



Meie telefoni-korralduse parandamisele

Sagedasti tuleb kaebtusi kuuldavale meie
telefonisse puutuwate küsimuste suhtes.
Leitakse, et pvft-telegraas-telefoni peawalit
sus tõstab kui ärimees, kes külmalt läbi
kaalub, kui palju selle wõi teise taksi kõr
gendamine temale kasu wõikS tuua, aga liig
wäbe selle peale mõtleb, kuidas rahwale
wastu tulla ja tema üleüldise kultuuri tõu

sukS üheS aidata. .
Telefoni takse on wiimase aja jooksul

juba paar korda tõstetud. Nüüd on mõne
päewu eest ajakirjanduses ilmunud teate
järele jälle kavatsus erakorterite pealt 2000
mk. asemel 4000 mk. wõtta. Imelik on,
et ärides, kust palju enam kõneldakse, ja
kus ometi äri need kõned ära tasub, ainult
500 mk. endisele 7500 mk. juure lisada ka
katsetakse.

Liia kalliS tuli juba pärast viimast tak
side tõstmist telefon neile maksma, keS jun
nitud on telefoni peajaamast kaugemal
elama, sest et liinimaks, mis linna keskko
has wahest paarsada marka wälja teeb, linna
äärsetele elanikkudele juba paari whande
ümber maksma tuleb.

Kas aga p.-t.-t.-walitsuS paralleelselt
oma hindaoe tõstmisega ka omalt poolt jõu
pingutustega waStab seda asutust wasta
wale kõrgusele tõSta, näitab meile, sagedaid
kaebtust tema kohta arweSse wõtteS, enam
kui kahtlane.

Kui ka p.-t.-t.-walitsusel praeguste raha
liSte raskuste tõttu wõimalik ei ole oma
kaua Ealiste kavatsuste teostamisele asuda
ja oma praeguste ruumide asemele, mis su
augi kohased ei uut hoonet ehitada,
siis o.'eks ometi soowitaw praeguste wõi
malusre piirides teha, miS hädasti tar
vilik.

Praegu töötoa Tallinna keskjaamas
6 kommutaatori, ruumi oleks kümnel.
Viimane, umbeS weebruari lövul ülessea
tud kommutaator oli oma 300 aparaadi
peale kolme kuu jooksul abonendid leid
nud. Terwe aasta peale aga on kõigest
000 abonenti wastu lvöetud, kuna joowi
jäid niihästi linnaS kui maal, weel wäaa
palju oli, selle veale waatamata, et wLi
mastel kõneaeg piiratud on ja ainult mää
ratud tundidel rääkida wõib.

Palju tüli'sünnitawad halwad aparaa
did, mis rääkimist ja kuulamist wäga ras
kendawad. Endiseid häid Eriksoni aparaate
saab harwa näha. Meil töõtawad peaaegu
ainult Tartu telefvniwabriku aparaadid.
Need saawad TallwnaS enamasti kõik üm
ber tehtud, sest et nad niiwiisi, kuidas nad
wabritust wÄja tulewad, kõloulikud ei ole.
Viimase asjaolu tõttu olewat juba mõned
protokollid tehtud, aga siiamaani ilma näh
tawa tagajärjeta. Sta künetorud ja stöpslid
ei pidawat head olema ja wiimastest 10—20
tükki püewaS riM minema, niisama ei pi
dawat ka elemendid Tallinna Punni wab
rikust nõudmistele wastama.

Kui nüüd muidugi soowitaw on oma
maa tööstust toetada ja sellepärast telefone
mitte mõisamaalt sisse wedada siis peakS
ometi telefoniwalitjus jüdikamalt nimeta
tud wabrikute peale mõjuma. Kui muud
midagi ei aita, ei peaks ha bu tõid mitte
wastu wõtma. Sest on ju küsimus, mis
enam riigi huwides: wistaft tööstuse ette
wötet toetada, wõi riigi üleüldise kultuuri
tõstmise eest muretseda.

Kommutaatorid EeStimaal ei walmis
tada ja oleks tingimata waja neid wälja
maalt tellida, kus nad umbes 750.000 Emk.
maksma tuleksid. Kui arwesse wõtta, et
juba igapäewane 1-margaline kõnemakS
kaunis suure summa siSse toob, siis peakS
küll arwama, et need kulud, mis mõne kom-

mutaatori tellimise läbi sitnniwad, lühikesi
aja joonul üratasutud saamad, seda enam,
et uute kommutaatoritega ka sissetulekuid
suurendatakse.

Tallinnas, meie pealinnas, on praegu
114.297 elaniku peale umbes 1800 telefoni,
Stokholmis: 400.000 peale 100.000, tä
hendab iga 4 inimese peale üks.

Ja Stockholmi, selle telefonide pealinna,
peaksime endale eeskusuks wõtma! Kui
kauge! seisame meie iseäranis selles suhtes
tema taga! Seal leiate teie telefoni, selle
igaS kultuurriigis nii Aarwilist asja, igal
pool. Võõrastemajas on ta Leil laua peal,
aga teie leiate teda ka ootamiseruumides,
eestubades, turgudel ja uulitsatel. Ei ole
wasadust adreSsilauda minna. Teie astute
awaliku telefoni juure, wõtate kõnetoru kätte,
ja küsite oma tuttawatelefomnummert. Uhe
voole minuti pärast on ta teil käes. 
herra," ütleb telefoni preili. Siis wiskate
kõrwalseiSwa automaati 20 oret, ja au
tomaatiliselt olete soowitud abonendiga
ühendatud.

Weel parem. Teie soowite ruttu kuhugi
sõita. Ei pruugi teie autot otsima minna.
Teie wõtate kõnetoru kätte ja ütlete: «Mge
head, saatke mulle auto, ma: olen selles ja
selles wõõrastemajas wõi teises kohas. 15—
20 sekundi pärast wastab teile telefonipreili:
„Teie auto on teel".

Juhtub teil tulekahju, wõi teine oota
mata õnnetus, siis palute lihtsalt: „Andke
mulle tuletõrjujad, politsei wõi arst". Teile
antakse silmapilk kõige lähem tuletõrjujate,

wõi arsti abiandmise punkt,
ja võimalikult lühikese ajaga on abi

kohal.

Telefon on seal peaaegu elutingimisekS
saanud, sest ta on kiire, mõnuS ja odav
ühe ndufe abinõu.

Rahwatarwitufeks on 350 maksuta tele
soni sisse seatud, kuna Tallinna linna kesk
haigemaja laskumata asi Z) senini ei ole juut
nud wõi osanud endale telefoni lubada,
nagu seda mõne aja eest ajalehes lugesin.

Tallinna telefoni-ametnikkude arw on
on umbeS 80— kantselei, töökoja ja
ehituSjaoskonna uute abonementide jaoks.
1 preili töötab 100 abonendi peale.
Stockholmis on kaubandus-tööStus osakon
nas 1 preili 100, aga eraabonentidc osa
konnaS 1 preili 600 .abonendi peal.
Suurt osa tööjõu wähendamise juures män

giwad seal mis laialiselt tar
witusel ja kaasazaitawad selle Dsuurepärase
tövaparaadt korrashoidmiseks.

Tahaks lõpuks meie posti walitsuse
tähelepanekut weel järgmise tõsiolu peale
juhtida.

Selle aasta maigus Prantsuse
ajalehe „Le Journals" teatel j Pariisist üks
suur delegatsioon. Pariisi linnanõukogu pre
sidendiga eeSotsas, Stokholmi ennast selle
eeskujuliku linna kõiksuguste tehniliste, riik-
Uste, rahwaliste, termishoidliste, koolielusse
puutuwate ja teiste ettewõtetega tutwustama.
OsawõtjadS kõnele waimustusega selle
linna suurepäralistest organisatsioonidest
ja sellest kui palju nadjsealsou wõinud^õppida.

Kui nüüd juba üks nn suur ja wana
riik, kui Prantsusmaa, tarwilikuks tunnis
tab oma esitajaid sinna saata nende tead
miSte täiendamiseks, kaS siis ei peaks ka
meie p.-tt.-walitsus wõimalust leidma selle
samaks otstarbeks meie poolt esitajaid sinna
komandeerima, kes tagasi jõudes suurema
huwitusega ja laiendatud silmaringiga kaasa
aitaksid ka meie wäikse noore riigi organi
satsioonide korra tõstmiseks ja üleüldise kul
tuuri tõusuks.
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Wäljamaalt.

Soomemaalt. I
Goome-Wena kaubanduslikust MBi*l

misest
kirjutab „U. Suomi", ci Wene kaubandus
likud esitajad Helsingis Soome paberi-ühi
kusega läbirääkimisi pidawat. Läinud ree
dcl olwaM esimene paberimüügi leping teh
tud, nimelt ajalehepaberi peale 27 miljoni
Smk. suuruses. Peale selle olewat weel
käimas läbirääkimised Ameerika peki ja her
nete ostmise kohta.

gflTfmrmrttt
Kantsler Saksamaa raskest seisa

kerrast.
Nau e n i st, 21. taimil Raadio.

Esseni kristlik tradeunioomde koosolek pöö
ras kantsler Wirthi poole avaldades ujal
dust liitlaste nõudmiste täitmise waStu
Saksamaa poolt. Kaitseliidult sõjariistade
ärawõtmine ja ta laialisaatmine edeneb
hästi.

Wirth kinnitas» et Saksamaal wõimaluS
on iga aaSta 2000 miljoni kuldmarka maksa
kuid seletas, et 26 protsenti wäljaweost on
raske. Kantsler näeks et liitlased sakslas
telt mitte wiimast lootust ära ei riisuv, et
nemad oma tööga wõikstd oma hea käe
käigu kätte saada.

Jäetagu sakslastele nende wana õigus
Ulem-SileesiaS ja Rheinimaal Ülesehita
mise töö ei ole mitte ükfi ühe rahwa, waid
terwe haritud maailma töö/ (Epl)

Tafnküstnmse harutamine.
Rau e n i st, 21. juunil Raadio.

Prantsuse eksperdid Lefevre ja Eheysson
sõitsid Berliini tasuküstmust harutama
Saksa esitajate .Bergmanni ja PuMeinsei
meriga Rathenau ja Loucheuri kokkusaa

mise puhul (Epl)
Rookfimaatt.

Nootst riigi eelarwe.
Londonist, 18. juunil Raadio.

Rootsi eelarwe 1922. a. peale on ligi 796

milleni krooni, 1921. aasta eelarwe oli
912 miljoni krooni. Ma.)

Augarist.
Rabwaste-littu wastuwõtmijd küsimus

Londonist, 21. juunil. Raadio. Un
aari nõudmine rahwaSte-liitu waswwõtmi
sekS vannakse rahwaSte-liidu kogule sep

tembn koosolekul ette. Ma.)
Inglismaalt.

MSetöVttste hiiAetumise tagajärjed.
Lond o n t st, 18. juunil. Raadio.

MäetööliSte hääletuse tagajärjed kaewandus
omanikkude ettepaneku kohta on järgmised:
wõitluse jätkamise poolt 432.500 häält,
wastu 183.827 häält. Hääli jäeti andmata
341.272. Valitsuse ja kaewaudusomanik
kude poolt ei ole mingit teadaannet awal
datud.

Teatatakse, et omanikud awawad esmas
päewal töö uueStialgamisekS

ettepandud tingimistel. (Gta.)
MSetSSliste edafistreikimise Puhul
Stokh o l m i st, IL. juunil Raadio.

Inglise mäetõõliste otsuse puhul, streiki jat
katu, jääwad mäetüölised 10 miljoni nael
sterlingi toetusest ilma, mis walitsuS töö-
Uste palkade lisaks oli lubanud söetööStu
ses wMsewa depressiooni pärast.

Ma.)
AlemSUeestast.

LWlased et ete Ütem-Sileefia a<j«<
kett» leppida suutnud.

Nau e n, 21. juunil Läbirääkimistel
Pariisis Briandi, Curzoni ja Itaalia saadiku
wahel Mem-Sileesia ja Rhetnilinnade okku
poertmise asjus ei ole kokku lepitud. Cur

zon jõudis tagasi Londoni. (Epl)
Katoliku preestrite protest.

WarS s a w i st, 18. juunil Raadiod
Ulem-Sileesia Rooma-katoliikliste preestrite
kongress saatis paawsttle telegrammi, mil
les protesteeritakfe Poola preestrite tagakiu
samise wastu Saksa sõiawöimude poolt.

Telegrammis loetakse üleS preestrite tapmise
ja pantwangiks wõtmise suhtumised.

(Eta.)
Aust Inglise wLgefid kohale saadetud-

Wõttlused jatkuwad.
Riiast, 20. juunil. Raadio. Ülem-

Sileesiasse on uued Inglise sõjamäed saa
detud, warustatud tankidega, aeroplaanidega
ja suurtükkidega. KokiKlpõrkamised saks
laste ja poolakate wahel kestawad edasi.

(Ept.)

Uuemad teated.

Peterburi opteerimise kommiSjoni est
mees lahkumise-paltos üra annnd.
Herra Org, Peterburi opteerimis-kom

misjoni esimees, on lahkumise-palwe ära
annud.

Eino Lein»
on lubanud Uhis-Soome koolikongressil Hel
singis jälle ettepanekuga esineda, mida ta
juba Eestis propageerinud, nimelt et Eesti
koolide õpekawadesse 1 tund nädalas Soome
keelt ja Soome koolide õpekawadesse 1 tund
nädalas Eesti keelt üles wõctaks.

HariduSmini»teö-i«mi kooliosakonna
korraldusel

peawad kooliwalitsuskd iga aasta, kohe peale
lõputunnistuste wäljaandmist keskkoolides,
saatma iga kooli kohta eraldi selle kooli
poolt kokkuseatud nimekirjad nende õpilaste
kobta, kes said keskkooli lõpu- (küpsuse-) tun
nistuse, haridusministeeriumile ja Tartu

ülikoolile. des.
Omawalitsuse asjade psawalitsuS

nõuab linnawalitsustelt kiires korraS teateid
kui suur oli 1. jaanuariks 1921. a. linna
elanikkude arw, kui suur oli 1920. a. liuna
tulude ja kulude lõpulik eelarwe üheS kõi
kide lisa- eelarwetega ia kui palju tegelikult
eelarwe järele sisse tuli ja wälja läks. Uhes
sellega nõutakse ka lühikest illewaadet linna
walususe tegewuse üle 1920. aastal.

Omawalitsuse seaduS
Nagu teada, on praegu omawautjuse

seadus teoksil. Maokonnawalitsuste esilajate
koosolek otsustas keskvalitsuse eeS esineda
ettepanekuga, et see seadus kiires korras,
kontaktis omawalitsustega wälja töötatud ja
maksma pandud saaks.

ASHtttSbe HLdaoht Läänemaal.
Üksikuid kõhutõbe juhtumisi on Tallinnas

juunikuu algul ette tulnud. Ka oli üks
haigeksjäämine 18. juunil Nõmmel, kuna
Läänemaal kõhutõbe hädaoht juba õige
suur on. Nii on Wigalas 60 haigeksjää
mise juhtumist ette tulnud, millest 8 surmaga
lõppesid.

19. juunil sõitis terwiShoiu peawalitsuje
juhataja Dr. MSttus arstlise kommisjoniga
Läänemaale, et tõbe üle koha peal selgusele
jõuda ja wastawaid abinõusid tarwitusele
wõtta.
N-nimetatud 

niks asemel lihtsamad.
Raudteede-walitsus oli wälisministrile

ettepanekuga esinenud nende paremate 4
teljega 1. klassi waaunite asemel, mis seni
diplomaatilise läbikäimise jaoks Wenemaale
saadeti ja mis sealt enam-wähem rikutud
seisukorras tagasi tulewad, kohe lihtsamaid
3-teljelisi pehmete istetega wagunid tarwi
tusele wõtta, kusjuures nn. „ diplomaatilised
wagunid" remonteerida tulewad.

WälismimSter on selle ettepaneku peale
seletanud, et Weaemaa esitajad selle muu
tusega nõus ei olewat.
TSSkodads ja tehaste rewideerimine.

Kaubandus - tööStusmmisteerlUmi töös
tuse osakonna tehnilise osakonna abile Mi
chelsonile on ministeeriumi poolt kohuseks
tehtud kõiki töökodasid ja tehaseid rewideenda,
sest et palju nendest ilma tormilise loata
töötab ja tehnilises suhtes nii wiletsasti sisse
seatud, et nad töötajatele kui ka ümbrus
konnale hädaohttikud on.

Auhinnad pSLumeeste-seltfidele
Kaubandus - tööstusministeerium on

20.000 m. määranud auhindadeks Tallinna
Eesti pöllumeeste-sellfile tööstusesaaduste
eest ja samaks otstarbeks Laiuse põllumeeste
settsile 10.000 marka.

Miinisid HLwitatnd.
Mereasjanduse peawalitsuse teadaande

järele on maikuul miinisid hüwitatud:
1. mail. WöilaiduS (Muhumaal 

1 Saksa miim
3. mail. Pihwarootsi rannas 1

Wene 1912. a. miin.
6. mail. Paternosteri majaka all

(Wirelaidus) --- 1 Wene 1912. a. miin.
6. mail. Raugu majaka all (Mulju

maal) 2 Wene 1908. a. mttni
13. mail. Lohusalu rannas 2 Wene

1912. a. miini.
22. mail. Ruhno saarel 3 Wene

1908. a. miini ja 2 Wene .kalamiini.^
23. mail. Abrokka saarel 1 Wene

1912. a. miin.
24. mail. Wätta ninaS (Saaremaal)
1 Wene 1912. a. miin.
25. mail. Rässa rannas (Saaremaal)
1 Wene 1912. a. miin.

26. mail. Kasti saarel 1 Wene
1912. a. miin.

27. mail. Osmussaares 2 Saksa
miini, 2 Wene 1912. a. miini ja 1 Wene
j 1908. a. miin.

27. mail. Ropsha küla all (Narowa-
Jõesuu rannas, Wene piirist 2 wersta) 2
Wene 1908. a. miini.

28. mail. Ristininas 1" Wene
1908. a. miin.

Kokku on kahjutakS tehtud (lahti wõetud
;a puruks lastud) 24 miini, nendest 3 Saksa

m 21 Wene miini (Eta.)
| Asunikkudele ehitu»- ja PSletismater

; jali andmise.
Seninekorv asunikkudele ehituS- ja põ

letismateriali andises on nõuda keeruline.

et wähedel jätkub kannatust neid aineid
kroonult paluda. Seda silmas pidades on
maakonnawalitsuste liikmete koosolekul ot
suseks tehtud, esineda põllutöõministeeriuinile
ettepanekuga seda lihtsustada sa nõuda, et
riigikeelt oskamatad metsaametnikud saaks
ametist wabastatud.

Sisseweo keeld Wenemaalt.
Wenemaalt on keelatud sisse wedada

loomi ja tooresnahku, sest et Wiitebski ku
bermangus kardetaw weistekatk lahti on
pääsenud.

TuletikutõõSturito kooSdlek.
20. juuniks on kaubandus-tööstusminis

ter kokku kutsunud kõik meie tuleükutõöstu
rid- Harutusele tulewad küsimused, miS
lneie tikkude wäintuse tõstmisesse ja nende
wäljaweosse wäljamaale puutuwad.
Poola-Rnmeenia kaubalepingule kirju--

tatakse alla.
Wars s a w i st, 18. juunil. Raadio.

Poola delegatsioon sõidab täna õhtu Buka
resti, et läbirääkimisi Rumeenia-Poola kau
balepingu asjus, inis mõne nädala eest
Warssamis algasid, lõpule wiia ja lepingule
ulla kirjutada. Delegatsiooni esimeheks on
kaubandusministri abi Strassburger.

(Eta.)
Kuningas Karli uus bnnekiittimine?

Londonist, 21. juun. (Raadio.)
Miinist teatatakse, et kuningas Karl taht
wat augusti lõpul Ungari rahrvuslijest pi
dustusest osa wõtta, et teist katset teha Bu

dapesti tagasi pääseda. (Ept.)
walzasastmins Inglis
maalt.

Mos k w a st, 20. juunil. Raadio.
Inglismaalt on aasta jooksul 550 kõmmu

nisti wälja saadetud. (Ept.)
Lisavongid Tallinna ja NSmme

wahel.
24., 25. ja 26. juunil käiwad Tallinna ja

Nõmme wahel lisareisirongid: Rong nr. 71
Tallinnast minek kell 10.50, jõuab Nõm
mele 10.47; tagasi Nõmmelt rong 72 minek
kell 11,15, jõuab Tallinna kell 11.20.

(Eta.)

Wttenda üleriiklise kooliöpeta- 
jäte kongressi otsused. !

Kolmepäewalise kestwuse järele \
18. juunil wties ülenikline !

kongress, millest ligi 500 kooliõpetajat osa I
wõttis. Kongressi kestwuse ajal on peetud 1
rida huwitawaid referaate meie koolidelu j
ja -olu kohta, miS ülitarwilikud meie noore >
Eesti kooli loomisele, missugused mõtted
teostamise peawad leidma. Olgu siinkohal
tähendatud mõned tähtsamad kokkuwõtted
reseraatest, mis meie paremate ja agara
mate koolitegelaste poolt peetud ja mis
kongressi otsustena wastu wõetud. .

Koolinõunik F. W. Mikkelsaar juhib
tähelpanu ühe kurwa nähtuse peale, et meie
emakeelne keskkool weel täielikult teostatud
et ole. Kui waremalt tung emakeelsetesse
koolidesse suur oli, siis on wähe teatud
tungi wõõraskeelseisse koolidesse. Ei ole weel
teostatud töökool ja kaswatuskool. Referent
näeb kahtlust kooli-uuenduse alal mitte ai
nult wäuaspool kooli, waid kooliõpetajate
eneSte keskel. Sellepärast paneb referent •
järgmise resolutsiooni ette: Eesti õpetajas
kouo tunnistad emakeelse algastmel sundus
likuks, ühtluskooli täiel määral teostamise
töökooli põhimõttel oma ligemaks ülesan
deks kooliuuenduse alal. Referendi arwa-,
mise järele peaks Eesti algkoolis üks wõõ
raskeel olema, missuguseks ta 
keele tunnistab ja mis 4. õpeaastal al
gama peaks. Keskkoolis aga peaks ainult
faks wõöraskeelt olema.

Direktor Kann seab esimeseks wõõras
keeleks ühtluskoolis Saksa keele, mis 3. õpe
aastal algaks. Teiseks keeleks Inglise wõi
Wene keele, millega 5. õpeaaSta! algust te- ,
hakje. Seitsmendanwl õpeaaStal aga Jng
life, Prantsuse wõi Wene keel. Soome keelt
tuleks wanemates klassides õpetada.

J. Annu S \ o u refereerib tulemusest
kesköölt põhijoontest. Üldharidusline kesk
kool moodustab ühtluskooli teise järgu ja l
on wiieaaStalise kursusega. Keskkool jagu
neb kaheks astmeks: alamaste, (I. ja li. kl.)
ühise õpekawaga, ja ülemaste (lil. kl.), õpi
laste annete ning kalduwuste kohaselt 
nema õpekawaga. Sunduslikkudeks 
keelteks on Inglise ja Saksa keel. 

on ka kolmas wöõraskeel. \
Peajoontes ühineb hra Annussoniga:

W. N a n r o. j
Iseäranis uusi sa algupärased mõtteid'

kõlblise kaswatuse kohta koolis toob H a ns j
Roos. Tema arwates ei wõi usuõpetus!
oma wasturääkimistega kõlblise kaswatuse alu- \
seks olla. Usuõpetuse kõrwaldamine koolist on )
pädaaoogiline nõue. Kõlbline kaswatus peab
esimesel kohal koolis olema. Ta ei tohi
juhusline olla, waid süstemaatiline, ta peab
töökooli põhimõtteid teoStama. Õpilaste
omawalitsus loob loomuliku pinna kõlblisele s
kas matusele, sest õpilaste omawalitsus on;
kooli dijtsipliin. 

Kuraator P. P ö l d kõneleb kõlblise kas
watuse tähtsusest. Tuleks lastele wöimalus
anda kõlblistes tegudes harjutada. Moraa- j
liõpetus peaks tingimata korrapärane olema, i
sest ta on ärarippuw kasmataja isikust. j

Referent J. Käis toonitab pikemalt'
kooli lähendamisest töökooli põhimõttele.;
Töökooliks nimetame meie kooli, kus kõik
tegemised on nii juhitud, et nad last keha
liselt arendamad, lapses maimuandeid, loo

' miswõimet ning iseseiswuft äratawad, kas
watamad ja õitsele wiiwad. Ta on teise

  sõnaga elukool.
i Opekoolist pärandatud pahe on õpe

ainete ja õpematerjali roh
kus. Nad sunnin"d last lihtsalt kõik pähe
tuupima, mis tel'sugugi et huwita. On

- ebaloomulik õpet' J jaotamine 40 ja 45 min.
r ; üksikute ainete tundidesse. Laste teadmiste

hindamine numbritega ott takistuseks töö»
kooli teostamisele. Raamatutel kui teadus
allikatel on suur tähtsus, kuid tuleb hoida
harilikkude õperaamatute tarwitamise
Koolis õppigu lapsed üksteist aitama
endid Valitsema. Selleks tuleks organisse
rimirtööd õpilaste keskel edendada,
gusid klassi inwentaari, õpeabinõude, raa
matute hoidmist jne. korraldada. Lastel tn
leb tunnet kaswatada, et nemad ise kooli
loojad on ja wastutawad selle eest, miS
nad teewad.

Need on põhimõtted, mis kogu referentide
poolt ette kanti.

Wõeti rida resolutsioone wastu, mis
sektsioonide poolt ette pandud. Keeltest pea
sis esimesele kohale Inglise keel, esialgu
küll põhrmötelikult, kuid praktilisi raskusi
silmas pidades lubas kongressi enamus alg
koolides Saksa keelt õpetada. Jseära
uis elawat poolehoidu leidis töökool!
teostamise põhimõte, missugust mõtet ot
sustati laiematele ringk. selgitada, sest et
ilma seltskondtise toetuseta oleks Võimata
töökooli luua.

Jürgnew kooliõpetajate kongress otsus
ltati 1923. a. ära pidada.

Pühapäewa hommikul kell 7 sõitsid kong
resftst osawõtjad kooliõpetajad aurik „Ta,u
jaga" Soome pealinna ühis-Soome kona.
ressile.

Siseriigist.

Kool.

Kõtt endised Weneriigi ZooUmasad
knnluwad haridusmmiStcerittmi watttse

v.ise alla.
Haridusministeeriumi teada on pea igaS

meie kooliwalitjuskonnas endise Weneriigi
koolimajasid, milles praegu osalt awaliknd,
km ka erakoolid asuwad. Mõnes üksikus
niisugustes majades asuwad riigikoolid.
Sellepärast teatab haridusministeerium koo
liwalitsustele, et kõik sarnased koolimajad
kuuluwad haridusministeeriumi walitsemise
alla. Et koolimajade ja koolide inweutaari
kasutamise kord haridusministeeriumi ja
asutuste wahel, kes riigi majasid koolide
jaoks tarwitawad, kindlaks tegemata 
siis palub tähendatud ministeerium kooli»
walitsust, kelle piirkonnas riigimajades koo
lid asuwad, wälja töötada iga kooli kohta
lepingukawa, mille alusel wöiks riigi ma
jasid awalikkuile kui ka erakoolidele kasutada
anda. Wälja töötatud leoingukawad tule
wad baridusminiõteeriumi taata. Nende

põhjal wöiks iga üksiku maja
kohta maja kasutamise leping kindlaks mäa
rata, tarwilikka läbirääkimisi pidades, kui
neid waja peaks olema.
Missugused tuuttistused täieaduskZasst

õpilastele wälja anda?
Mustwee Eesti kõrgema algkooli juures

tõotas käesolewal õpeaastal VIU, õpeaasta
(klass) keskkooli öpelawa järele. Haridus
ministeerium seda klassi keskkooliks ei mn
nistanud. Kewade pööras kõrgema algkooli
juhataja järelepärimisega maakonna kooli
walitsuse missugused tunnistused VIU.
klassi lõpetajaile wälja tulewad anda. Nüüd
teatab haridusministeerium maakonna kooli
walitsuse sellekohase järelepärimise peale, et
Mustwee Eesti kõrgema algkooli tüienduS
klasside õpilastele wõiks wälja anda tun
uistused, milles ara tähendatud õpilaste
wöimised õpeaiuetes ja et nad on lõpetanud
vii. (wõi Vili.) õneaastale wastawa

täieudusklassi uinietatud kõrgema algkooli
juures.
Õpewahendtte walmiStamiss kursused

LalLiuuas.
HartdllSministeerium teatab kooltwaltt

suStele, et tema Tallinnas algkoolide õvc
wahendite walmistamtse maksuta kursused
korraldab, mis kestawad kaheS järgus 
1. juulis: kuut 30. juulini ja 1. aug. kuni
30. augustini.

Tähendatud kursustel õpetatakse walmiS
tama matemaatika, füüsika, loodus- ja maa
teaduse õpetamise! tarwisminewaid öpeabi
! nõusid. Kursuse kumbki järk on arwatud
>3O kuulajaile. Kursustele wõetatse wastu
I kõige pealt neid õpetajaid, kes puu- ja papi
!tõöd tunnewad. Kuulajaile katsub minis
!teerium prii korteri muretseda. Soowiawal
i dused ühes tähendusega, kummast kursuse
J järgust soowitakse osa wõtta, tulewad saata
? haridusministeeriulni haridusnõunikkude sek
- retärile Ä. Madissonile. SoowiawaldajaUe
\ teatatakse kirjaga luni 25. juunini, kes neist
s kursustele on wastu wöetud. Pius.

RiigiVansm Knresaares.
j Laupäewal, 18. juunil, jõudis riigi*

! wanem autoga Kuiwasteft, kuhu ta auriku
.Jugermanniga" oli sõitnud, Kuresaare.
Kogu tael olt rahwas, kes riigiwanema
läbisõidust teada oli saanud, suurel hulgal
tee peale wastu tulnud teda 
j Kuresaare sissesõidu kohale oli auwäraw
i üles ehitatud ja linn lipuehtes.

Uhes riigiwanemaga sõitis tema adju
tant ja wend W. Päts ühes abikaasa ja
lastega.
j Kuresaare jääb riigiwanem üheks kuukS.

1 —ar.
! Siseministsr K. Eiubund

' Narwas.
Esmaspäema., 20. juunil oli E. W.

siseniinister Narmas, kus ta politseid ja
teisi ametiasutusi lraatamaž käis. Peetri
turul peeti ministri juuresolekul linna tule
tõrjujate paraad ja tehti proowihariutust,
mis hästi kordaläinuks tuleb tunnistava.

Kuulmist mööda tulemat mmister puhke
ajal Älarwa-Jõojuhu suwitama. T. Fr.
„Wanemuise" näitlejale ülesastumine

PetseriS.
Pühapäewal, 19. s. k. p. andsid „Vane«

muise" näitlejad Petseris „Kalewi" seltsi
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aws külaskäigu etenduse. Ette kanti Fr.
Karlsoni teos õitselind hõiskav.

Osawõtlnine oli elaw. Selle peale waata
mata, et esimese waatuse ajal wihmaiadu
eksitas, jättis pidu hea mulje särele. Soo
witaw oleks, et ka pealinna näitlejad meid
vma külakostiga ära ei unetaks.

Alfred.
Maantee sillad wiletsas seisukorras.

Kursis on teed õigel ajal tehtud, nii et kau
nis tasased wälja näewad. Wäiksemad sil
lad teedel on ka korralikult parandatud, kuid
paar suuremat silda, mis üle jõgede wiiwad,
nõuawad weel hädasti parandust. Nii on
näit. Au s i mõisa juures olew sild wäga
kardcraw ülesõiduks. Talad on niiwõrd ära
pehkinud, et sild juba jalainimese all kõigub.
Käsipuud on ka nii mädad, et kõwema toe
ta inise juures wõib üle serwa jõkke kuk
kuda.

Samuti on lugu Puurmani mõisa
juures olewa Wüiksejõe sillaga, kus silla
põrand ja käsipuud hädasti parandada ta
hawad. Koguni wiletsas seisukorras on en
dise Koogi mõisa ja kõrtsi wahel olew
sild. Seal ei ole käsipuid enam olemaski.
Põrand on täiesti lagunenud,- taladele on
wäiksed toed alla pandud. Uue silla ehita
luisega ei saada teadmata põhjustel kuidagi
hakkama, ehk küll palgid juba tahvel silla
suure on weetud. Õnnetuste ärahoidmiseks
peaks paranduse ja ümberehituse tööga ru

taina. —br.
Wallawauemad hooletu ametikohuste

täitmise varast karistatud.
Pühajärwe walla Jlmjärwe kool seisis

käeSolewal öpeaastal 4 päewa järgimööda
küttepuude puudusel, mis sellest tuli, et
Pühajärwe wallawanem waatamata selle
peale, et temale koolihoolekogu poolt kütte
puude puuduse pärast aegsasti teatatud,
küttepuude juureweo korraldust ei teinud.
Koha pealt saadud tunnistajate tõendusi
läbiharutades leidis Tartu maakonna kooli
walttsus tähendatud wallawanema süüdi
olewat ja otsustas teda hooletu ametikohuste
täitmise ja tegewusela oleku pärast karistada
2-ööpäewase arreStiga ehk 500 margalise
rahatrahwiga.

9aenm walla Laewa koolimaja on õige
wana ja wilets. Et temas koolitööd jat
kata, oleks pidanud wuld minewal sügisel
kõige hädalisemad paranduStöäd ette wõtma,
selle juures wähemalt kooliklassi wälimis-
Vle akendele klaasid ette panema. Kooli
juhataja ja hoolekogu sellekohased nõudmised
samuti ka maakonna kooliwalitsuse käsukirjad
jättis wallawanem tähelepanemata, mille
tagajärjel lapsed sagedasti külma pidid
kannatama. Rüüd on Tartu maakonna
tvalitsus koha pealt saadud tunnistajate
tõendusi wallawanema juuresolekul läbi
harutades leidnud tema süüdi olewat ja on
otsustanud temale hooletu ametikohuste
täitmise pärast walju noomituse teha ja
Laewa woUawalitsust uuesti kohustada
kooli puuduste kõrwaldamiseks kiires korras

samme astuma. Pius.
Lauluõpetuse kursused Wiljandis.
Läinud aasta eeskujul jätkab siin Walter

Vlossseldt käesolewal aastal oma suwekur
,'usi lauluõpetuses. Kursus kestab 15. juulist
uni 15. septembrini.

Aakre Wooremagi.
Pühap., 3. juulil, sõidawad 

tegelased, näitelawa koor ja näitlejad J.
Simm'i juhatusel Vooremäele Wirtsjärwe
kaldale pidu andma. Eeskawas kontsert,
näitemäng ja näitlejate ettekanded. Pikemalt
edaspidi.

WallanSukog» wattmiSke kohta
tulewad meile Nõo Lukelt esialgsed teated,
et seal osawõtmine loid olnud. Walimise
kohale olewat ilmunud umbes 30 protsenti
sogu walijate armust.

Rendiolud Kastre-PerawallaS.
Siin on mitmed wäikekohaptdajad,

kes kohalikule metsawalitsusele alluwad.
Hiljuti tehti nendega uued rendilepingud.
Kui nende rendikõrguft põllutöõministeeriu
mile alluwate talude rendiga wõrrelda, sns
näeme, et metsawalitjuS märksa kõrgemat
renti nõuab kui põllutööministeerium. Näi
tuseks on „Wanaweski" wäikekohapidajale,
millel 4 vakamaad põldu, 12 wakamaad
sooheinamaad, kus õieti midagi ei kaSwa 
600 ü nirk. renti määratud. Kuid sealsamas

asuw ,Mäha" talu, millel 40 waka
maad, maksab ainult 4000 mrk. aastas.
Niisuguse ebanormaalse wahekorra pärast on
mitmed wäikekohapidajad sammusid astunud,
et nende kohad põllutööministeerium: alla
üle wöetaks.

„Aest", te» haiged haigemaks keeb.
Kastre-PerawallaS käib keegi

..arst", kes ennast endise „ kroonu welskeri
ütleb olewat, talusid mööda ümber. Nagu
kuulda, arstib ta igasugu haigeid, isegi tnst
kust lubab ta mõne nädalaga 
Iseäranis „osaw" olewat ta rheumatismust
arstima. Kuid mitmed, keda ta arsttnud,
olewat tema rawitsuse tagajärjel meel haige
maks jäänud. Et siin kaunis pime nurk
on, siis on tal siin hea lõikus.

Petserimaa apteekidest ja arstidest.
Petseri haigemaja, niisama ka iga laos

konna-arsti juures maakonnas on apteek,
kust abi tarwitajatele maksu eest rohtusid
müüakse.

Imelikul wiisil on aga maakonnawaut
suS unustanud nendesse apteekidesse ame
tisse palgata kutseharidusega rohuteadlast.
Nohud, mis sealt müüakse walmistatakse ja
antakse wälja wõhikute poolt. Nahtawasti
on Petserimaal oma isesugune apteegi-seadus
maksew. Olgugi, et üks sisemaa maakonna
arst hiljuti oma jaoskonnaarstidele ring
kirjaga ineele tuletas, et nendel kohtadel
müümine keelatud on, oldakje Petseri maa
konnawalitsuses selles asjas hoopis teisel
seisukohal.

Wõõrastaw on see nähtus, et siin hil
juti haigemaja-arstile wenelafele poole suu
rem palk määrati kui maakonna-arstile
eestlasele, kellel mitte wahem tegewust pole

kui esimesel. —o.\.
Narwa majaperemeeste seltsi koosolek.

Pühapäewal, 19. juunil, olt vcarwa
majaperemeeste fcltfi erakorraline koosolek
„Wõitleja" seltsi ruumides.

Paewakorra järele andis linnapea abi
Kramer aru praeguse linnawalitsuse kui ka
wolikogu tcgewusest. Selgus, et linn praegu
suuri rahalisi wäljaanömisi teeb, nagu
elektrijaama korralduse, end. elektrijaama
ehitaja Landman'tga kohtuskäimise jne.,
peale. Olewat ka samme astutud purustatud
linnaosale sõjakahjude kätte nõutamise
suhtes.

Otsustatakse saata Riigikogule märgu
kiri linna ja üürnikkude

wahekorra üle. Ägajad on igal enam wä
hem sõja läbi kannatada saanud: aknad,
klaasid, uksed, katused purustatud neid
tuleks parandada. Majaperemehel puudub
selleks kapital, walitsus nmwitab sõjakah

jude jne.
Soowitatalse ära kutsuda lepituskojast

majaperemeeste esitajaid, et sellega protesti
awaldada lepituskoja wastu, kes üürnikkude
kasusid kaitswat. Ettepanek ei leia poole
hoidu.

Toonitatakse weel asjata kulu, mis
> sünnitab weewärgist tänawate niisutus (?).

Ka tõsteti häält oma häälekandja puu
i duse üle, kas majaperemeeste kasusid küllalt
: agaralt ci kaitswat.

Koosolekule oli ilmunud ka naismasa
peremehi, kes isegi sõna wötsid. T. Ar.
Mustwse Eesti Zlrgema alzkooli suure
keskkooli klassi asemel lubatud 3. Säien

duSklasS awada.
Muftwee Eesti Haridusselts kawaises

läinud aasta sügisel Muftwee alewis kesk
kooli awada. Tartu maakonna haridus
nõukogu, kellele asi seisukoha võtmiseks
harutada anti, oli sellega nõus ja palus
haridusministeeriumi Muftwee Eesti Hari
dusseltsi keskkooli registreerida. Haridus
ministeerium jättis kooli registreerimata.
Maakonna haridusnõukogu sellekohase teist
kordse otsuse põhjal awas Muftwee Eesti
Haridusselts siiski ühe keskkooli klassi Must
wee Eesti kõrgema algkooli suu. es.

Haridusministeerium teatas maakonna
koolivalitsusele, et tema Muftwee Eesti
kõrgema algkooli juures awatud kaheksan
dale õpeaastale wastawat klassi kui kesk
kooli klassi ei tunnista ja pani ette selle
klassi, kui niisuguse, tegewust lõpetada.
Sellejuures teatas ministeerium ühtlasi ka
seda, et maakonna koolivalitsus wõib nime
tatud keskkooli klassi ajutiseks täienduskooli
klassiks ümber muuta ja täienduskooli klassi
tunnikava ministeeriumile kinnitamiseks
ette panna. Maakonnakooliwalitsus töötas
Muftwee Eesti kõrgema algkooli 8. täien
dusklassi jaoks tunni- ja kokkuvõtliku õpe

> kawa wülja ja saatis selle märtsikuul miuiö
i teeriumile kinnitamiseks.

[ Nüüd teatab haridusministeerium maa
konna kooliwalilsusele, et tema algkoolide
seaduse elluviimise määruse § 9 ja 23
alusel nõusolekut awaldab Muftwee Eesti
kõrgema algkooli juures täieudusklassi awa
mijeks ettepandud õpekawa põhjal, kiUd
ainult tingimisel, et klass maakonna poolt

I ülewal peetakse ja et tal mingisugust õpe
j tajate ettevalmistamist wäljaöpool seadust
j sihiks ei ole. Olgu tähendatud, et maini
j tud klass esimene sarnane Tartu maakon

. naS on. Pius.

Segateated.

Taluhoonete plaanide tliiibid.
Neil päiwil Umus „Rahwa Ülikooli"

kirjastusel raamat plaanide ja joonistus
tega pealkirja all: „Ferdinand Peterson.
Taluehitused."

Iseloomulik on selle wäljaande saamise
wõi siindimiSlugu. Tol ajal, kui ins. Peter
son oli pSllutööministeeriumi tehnika pea
walitsuse juhataja, lubas ta 50.000 uut
talumaja asunikkudele üles ehitada ja kuu.
lutaS selle hiilgama mõtte teostamise ots
tarbel taluhoonete plaanide wõtftluse wälja.
SöSistluse auhinnad maksis põllutüöminis-

teerium ja kandis ka muud sellega ühen
duses olewad kulud. Kaua aega rippusid
need 50.000 talumaja põllutöömi nisteeriumi
maakorralduse peawalltsuse seinal ainult
kopeeritud plaanidena, kuna hra insener
ise põllutööministeeriumist ära auras ja
tema järele ka kogu tehnika-peawalitsus.

lasi joonistuste järele
klischeed walmistada, et neid paljundada ja
suuremale hulgale kättesaadavaks teha.

Nüüd on nimetatud joonistustc-kogu
ilmunud ja kannab isiklikult Ferd. Peter
son'i nime.

Mool,

Tartu ülikooli nõukogu
on eradotsent V. Kttpsfertle ülesandeks tei
nud lugeda tulewal semestril õigusteadus
konna kaubandusosakonna üliõpilastele kau
bandusmatemaatikat 3 tundi nädalas. Et
eradotsent V. Kupfser Eesti keelt ei oska,
on haridusminister lubanud temale loen
guid Wene mvi Saksa keeles pidada.

Teaduskondade dekaanid
on sumiseks õpewaheajaks suuremalt osalt
puhkusele sõitnud, wöi teaduslikuks otstar
beks wäljamaale komandeeritud. Dekaa
uide kohuseid täidawad ajutiselt: arstitea
duskonnas dots. Dr. med. K. Schloss
mann, usuteaduskonnas prof. O. Sild,
õigusteaduskonnas prof. E. Berendts, keele
teaduskonnas dots. K. Namul.

Tartu teated.

Hagasiwaade ühe tegelase JlO-a.
töö peale.

Käesolewa juunikuus on 10 aastat sellest
täis, mii Lulturtehnik Jüri Tiit mõis

uilkude nmaparanduse büroost Eesti põllu
meeste kestühisusse tolleaegsesse Põhja-
Liiwimaa põllumeeste seltsi keskloim
konna maaparanduse tööle asus. Hra Tiit
oli oma endises kohas lugupeetud töömees,
keda mitte ära minna ei tahetud lasta;
luid ta jättis selle ja asus uues kohas
tööle, kus sihid meel selgumata, asjad mee
kujunemata oludes, karsti wöitis ta sealgi
täielise lugupidamise ja usalduse. Kus tegi
jäid, seal tööd. Töö kaswas, tormilised
abijõud wõeti juure ja hra T. algatud
maaparanduse tegewusest kaswas wälja
Põhja-Liiwimaa Põllum. Keslseltsi Maa
paranduse Büro, kelle juhatajaks,

maike waheaeg maha arwatud, kuni siia
nisani tema on olnud.

Oma otsekohese tegewuse kõrwal on hra
T. arnmstuse ja hoolega Eesti

Pöllum. seltsi tegewusest, iseäranis selle
toolitalu wõtnud;

on ka kauemat aegu E. P. S. eeiifeijuse
ja wiimasel ajal „Wahi" põllutöökooli hoo
tekogu liige olnud. Just siis kui P. S.
„Wahi" asjas rasked ajad olid ja mitmed
tegelased endid seltsi tegewusest eemale töm
öasid, oli T. alati waUmS seltsi ülesannetele
ja püüetele anduma, ja seda suurelt osalt
just attiiwse tegewuse kaudu, kus tarwis
oli käsi külge panna ilma pikema jututa.

Hra Tiit on haruldane usin kohusetruu
ja õiglane inimene, kes oma kutsetöös Eesti
rahwamasanduse, erti põllukultuuri edu
näeb, mille kasuks maksab tegew olla, mak
sab elada. Loodame, et tal jõudu jätkub
weel kaua edasi töötada, õpetada za nõu
anda, kui wilunud tegelasel, kelle sarnaseid

ühe leida. Kaastegelane.
ÄöhntSde waSM wõittsmiue linnas.

Et Linnas üksikuid merise kõhutöbe juhtu
misid ette on tulnud, on linnaroalitsuse ter
wishoiu osakond haiguse laialilagunemise
piiramiseks järgmised määrused maksma
pannud.

1. Kõigis toiduainete kauplustes (nagu
pagari-ärid, konditoreid, roürtsipoed, söö
gimajad, trahterid jne.) ja turu peal toidu
ainete kätega puutumine on keelatud. Sel
leks otstarbeks nähtawal kohal trükitud pla
kat .toiduainete kätega puutumine on kee
latuö* üles panna.

2. Nimetatud asutustes pearoad kate
pesemise sisseseaded jooksroa roeega olema.

3. Niinetatud asutustes ja turu peal
pearoad toiduained kärbeste ja tolmu eest
hoidmiseks kinnikaetud olema.

4. Erakorraliselt õued, prügikastid ja
wäljakäigukohad järele waadata ja termis
hoiu nõuetele wastawalt korda seada ja
nende puhtuse järele walwata.

E. PõÄUMesste Seltsi uä.Lus.
Näituse toimepanemiseks v: wiimased

päewad jälle rohkein lootusi annud: 2. ja
tawäe diwiisi intendandi roalitsus on nai
mseplatsi puhastamist kord hooga ajama
hakanud, ja plats wabaneb silmanähta
roalt. Ärroataroasti wabastatakse roarsti ka
sõjawäeroalitsuse koeS olewad hooued. Jä
rele jääb siis roeel Tattu linnaroalitsus,
kes oma „Tartvoniaga" roeel näituse ruu
nlidcst lahkuda ei raatsi. Kuid näituse jaoks
on ka „Tanoonia" all oleroaid ruume tarwis.

X.
- u L . L O. • u> • 

Pttmuaj de pseendused kiwiehijus
raivsuiS.

Linnawolikvgu otsustas Wabariigi Ka
litsuse poole pöörata palwega, et saaks lm
batud kolme aasta jooksul linna kiwiehitus
raioonis asuwate puumajade kapitaalseid
ümberehitusi, pealeehitust ja parandusi, kui
on majadus olemas olewaid korterid alal
hoida ehk korterite arwu suurendada.

Nüüd on siseministeeriumi ehituse- pea
rvalitsuS teatanud, et ehitusmääruste üht
lustamise mõttes on soowitaw, et see mää
rus saaks maksma pandud Tartu? nagu
teistes linnades, esialgu ainult üheks aas
taks, sest Wabariigi Walitsns on oma põ
himõttelikku nõusolekut awaldanud seda
määrust kõigis linnades ühe aasta kesteks
maksma panna.

Ämmaemandate kursused
lõpetas hil-uti esimene rühm 21 isikut
Kursuste juhatus kriipsutab alla kursuistide
hoolast ja korralikku tööd kogu õpcaja wal
tuseL mille luttu kõik kustlstid lõpueksa
mitele ette laStt sa eksamid ära tegid. Kur
sused lõpetas 8 isikut wäga rahnloldamalt
ja 13 isikut rohuloldamalt. Kursustel anti
teoreetilist ja praktilist õpetust sünnitusabi,
laste eest hoolitsemise, esimese abi hädalis
tel juhtumistel ja haigete poetamise üle.
Kurjistid elasid kõik kliinikus ja said klii
niku köögist toitu. Kursuste õpetööst wõttis
osa kliiniku juhataja, assistendid ja prakti-

liste tööde suures aitasid wanem ämma
emand ja malwekorra assistendid. Kursuste
lõpetajatest on kliiniku juure töötama jae
tud pr. L. Sommer ja pr. M. Kirsel.

Sügissemestril algama uue ämmaeman
date kursuse õpemaks on 1800 margani tõs
tetud, söögiraha 40 margani paewas.

Üleriikline stoutide külaSkAk Soome.
Eesti Skautide Malewa peastaap kor

raldab 9. juulil s. a. külaskäigu Soome.
Sõita wõiwad kõik Eestt skaudid ja

girl-guidid, samuti wõiwad kaasa sõita skou
tide wanemad ja skautidele kaasatundjad isi
kud, piiratud armul; kõikidele sõitjatele mu
retjeb Sk. Malewa peastaap wäljamaa
passid.

Sõidu ning sellega ühesolewad kulud
lähemad skautidel 150 Emk., teistele 1200
Emk. Tallinnast Helsingi ja tagasi.

Tartust kaasasöira soowijad peawad end
seks kohalikus Skautide Malewa Staabis
üles andnu», kust ka Ilgemaid teateid sõidu
kohta saab.

Enne ärasõitu 7. juulil on Tartust sõit
jäte skautide koosolek kell 6 õhtu Malewa

Staabis. Stm.
LwuaaeSti ja liunahatgemaja Llsm

arsti
Dr. G. Kroll'i haiguse puhul on linnaarsti
ja Terwishoiu osakonna juhataja kohuste
täitmine Dr. N. Põder'i ja linnahaigemaja
Ülentarsti kohustetäitmine Dr. F. Leppü
peale pandud.

AuS mõdu ia limonaadi tehaS
Terwishoiu peawalitsus on Ernst Lode

raudile loa annud mõdu- ja limonaadi
tehast awada Tartus Pikkal t. nr. 33.

Kafiwankritel wedajad.
keda wiimasel aia! wakjalt juures kaunis
hulgake on kogunub, registreeritakse Anna
walitsuse korraldusel ja pannakje numbri alla.

„«paüa»'e" kunstikooli
skulpturw ateljee õpilastest sõitis läinud
nädalal Helmi Neiman Saksamaale,
et seal Dresdeni akadeemias õppimist jat
kala. Maali-ateljeest kawatsewad ka lähe
mal ajal samal otstarbel mõned õpilased
wäljamaale sõita.
Tuletõrjujate poolt korraldatud rah

wapidu
pühapäewal, 12. juunil s. a. Saksa käsitöö
liste aias wõib täiesti kordaläinuks pidada.
Publikum on õige soojalt ja wastutuleli
kult osa wõtnud. Pidul on käinud üle
3000 inimese.

Sisse tulnud on 213,881 m., sellest on
wäljaminekuid olnud 79.783 m. 73 p., nii
et «puhast ülejääki on 134.097 m. 25 p.
Peale selle 57 rbl. tsaarAahaS ja 1000 rbl.
duuma raha. Puhas ülejääk on otsustatud
seltsi peakassasse üle anda, eestkätt kõige hä
dalistemate tööriistade, naga weowaatide,
redeliwankri jne. parandamiseks ära kasu
tades. Peale selle on seltsile jäänud kaks
Tartu panga poolt annetatud wõidulaenu
piletid, niis ka peakassasse üle antakse, tin
gimisega, et nende piletite peale langewate
wõitude summast peakassa juures fond asu
tatakje, tulekahjude juures kannatada saa
nud tuletõrjujatele abiandmiseks.

Pidu korraldajad tänawad südamest kõiki
annetajaid ja kaastegelasi nii näitelawal
kui ka aias, niisama ka publikumi, kes pidul
olles, seda aineliselt toetas.

Tööbörse teated.
Tööd leiaroad: nais-põlliltöölised,

karjased, wilunud vesukoja juhataja (naistr.)
ja neiu, kes Inglise ja Prantsuse keelt oS
kab, ning Morse aparaadi peal töötab.

Tööd otsi road: intelligent töö
jõud ja ametimehed kõigis ameti liikides.

OienduS.
Eilses lehes ilmunud muusika õhtu ar

wuswses on trükitud . . . „muusika direktor
Bessereri" ... peab aga olema .. . „muu
sikeci Bessereri" jne.

Teaaler ja muusika.

„Wauem«ise" aed.
Täna, 21. juunil, on ooperi- ja balletimuustka

H. Andreae juhatusel. Solist P. Berkowitz (eello).
Jaaniõhtu .Vanemuises" peetakse 23. juunil

päewakohase ees karvaga. Aias suur sinfoonia kontsert
solisti kaastegewusel. Juhataja R. Kull. Aed on
uuesti seatud rlutuledeza kaunistatud. Jaanituli,
tulewärk. Pärast kontserti saalis tants 2. diwiisi or
kestri saatel.

Pääselähed 50 marka, üliõpilased ja kooliõpllased
40 marka. .Wanenuuse" talitus.

Kirjandusest.

Rabindrauath Tagore 
jali" Eesti keeles.

Nagu teada, on India luuletaja Tagore
omale üleilmlise tunnustuse leidnud. Omal
ajal sai Tagore oma tööde eest koguni No
beli auhinna ja .luuletajate kuninga" nime.
Arusaadaw siis ka kõigiti, et nüüd wähe
neid maid leidub, kuhu Tagore nimi, ja
tööd weel pole ulatanud. Ka Eestis on Ta
gore Saksa ja muu kirjanduse kaudu tuntud.
Isegi tõlgitud on meil teda. Kahjuks aga
on siin tegemist ainult üksikute „wäljawöte
tega", ilmunud siin-seal Eesti asalehtedes
ja as.kirjades. Ka on nimetatud tõlked nii
hästi keeleliselt kui ka sisuliselt wõrdlemisi
nõrgalt õnnestanud.

Nagu nüüd kuuleme, ilmub sügiseks ühe
Tallinna kirjastusäri kirjastusel noore luu
letaja Alfred Tammi heas tõlkes üks pare
matest Tagore raamatutest Gitanjali.

Nii siis uus samm edasi maailma täht
samate meistrite tutwustamisel meil Eestis.

Eeöti rahwalaulude tõlge Rootsi
keele.

X. Põhjamaade karsknskongressi kor>
rcldaw toimkond palus Eesti Karskusselrsidc
Äesktoimkonda, et kongressi jaoks ka Eesti
laulusid saadetaks, kas wõi rootsikeelsed tõl
kes. Meie muusikameestega läbi rääkides pa
luS Kesktoimkond prof. J. Berg m a n i
tõlkida Rootsi keele (Daam keele tõlkijat ei

olnud käepärast) järgmised laulud: 1) 
rahwa hümnuS, 2) Isamaa ilu hoieldes»
3) Kui mina alles noor weel olin.

Tõlked ühes algtekstiga sa nootidega
saadet! Taanisse, kus wõid olla, rootsikeelne
tõlge daanikeelseks muudetakse, mis iseenesest
wäga birge on mõlema keele suure lähisuze
tõttu, nii et wastastikkune arusaamine 
ilma tõtketagi.

Prof. J. Bergmani luuletaja nimi
Rootsis wastutab tõlke headuse eest. Tõlkisa
ongi pidanud tihti peale algteksti wähe
muutma, selle mõtteid wärwikamalt, kujuka
malt ja sisukamalt edasi andes.

E. K. Kesktoimkond.

Kohtukojast.

Sõja ringkonna kohtust.
3aan WeebOri süüdistus riifmuifes.

Weeber oli enda seletuse järele Mõniste
walla täidesaatwa komiteesse end registree
rima läinud. Seal antud temale maha
laskmise ähwardusel käsk faina walla Ala-
Kilwaku talust hobuseid, sigu ja lehmi tuua.
Kahe soldati saatel läinud tema siis talusse,
kust enne kolm ja siis weel kaks lehma
kaasa wõtsid ja ära tõid. Selle karja, mis
e amlased ümbruskonnast kogusid on nad
Wenemaale ajanud.

Tunnistajate seletustest oli näha, et
soldatid olid Ala-Kilwaku talusse tulnud ja
perenaise ütlemise järele raha nõudnud \
kas nad aga just raha nõudsid ja mis ots
tarbel, ja missugust osa just Weeber selleS
asjas mängis ei selgunud.

Kohus mõistis Weeberi õigeks.
Aleksander Pau süüdistus röövimises
enamlaste ratsasalga kaasabil Pilkase mõisaS
1« Pilkase wallas Orase taliks.

Pau oli endine Ptlkuse mõisa tööline za
oli yulwas wahekorras olnud walitseja Hab»
leriga. Enamlaste EeStisse ilmumisel olid
need teda teel- kohtanud ja leides, et ta mo
bilisatsiooni alla kuulub, teda kaasa wõtnud.
Mõisa tulles silmanud salga liikmed, eikeegi
lauda poole läheb. Pan olla neid tagasi
hoidnud, seletades, et see karjamees on.
Edasisel mõisaS wiibimisel olid enamlased
teda tõlgiks tarwitanud sa peaaegu wahi all
hoidnud.

Nii Pau enda seletus.
Halleri, tema abikaasa sa toatüdruku se

letuse järele olid soldatid Lohe Hallertle
lauta järele jooksnud, kuna wiimane end
waewalt lauda laele ära sai peita. Seal on
soldatid teda sõjariistadega taga otsinud,
kuid mitte leidnud.

Pau on seisnud talli eeS ja lasknud pa
remad mõisa hobused nime järele wälja
ruua. Emilie Halleri küsimuse peale, miks
ta sõjamäed on mõisa kutsunud, wastanud
ta: seda on teile tarwis. Jah, kutsusin.
Sedasama seletas ka Hallerile teenisa. Peale
selle oli Pau mõisas parema hobuse selg»<
ictunud ja ühes teistega ära sõitnud, kes
mitmesugust kraami kaasa wötsid.

Kuritöös, mis Orase talus toime pan
dud, ei leidnud kohus Pau süü tõendanud
olemat ja mõistis ta selles süüdistuses St
geks, kuna ta Pilkufe mõisaS toimepandud
rööwimise eest surma mõisteti.
Teadete andmise Pärast enamlastele

surma.
Mihail Petrow mõisteti Petseri w allas

teadete kogumise eest walla rahwa elu ült
sa nende teadete edasiandmise eest Wene
woimudele, teisele poole fronti -- surma.

Wald kooliõpetaja lesega kohut
käimaS.

Kooliõpetaja P. Ronk, kes 29 aastat
Worbuses oli kooliõpetaja olnud, suri
läinud aasta sügisel, leinama jättes abikaasa
mitme alaealise lapsega. Peale R. surma
wõeti uus kooliõpetaja ametisse. Endise
kooliõpetaja lesele jäi koolimajas pisike tuba
tarwitada, kuna tal peale kootipõldude ka 7
wakamaad renditud maad seal weel kasu
tada oli; nii sits maja ja maa külge seo
tud, pealegi waene, abitu inimene, kes ei
taipanud kuskilt peawarju otsida.

Wallawalitsuse voolt seletati end. kooli
õpetaja lesele, et koolimaja ruumid kahe pe
rekonna jaoks liig kitsad ja et wald kooli
maad uuele õpetajale palgalisana peab üie
andma ta pidawat sellepärast wälja ko
litna ja oma nõudmistest loobuma.

Wallawalitsuie kaebtuse tagajärjel oli afi
nüüd hiljuti 6. jaoskonna rahukohtus haru
tusel. wallawalitsuse nõudmine mõistest

tühjaks. —p.

Londoni börse teated.
20. juunil.

Naelsterling New.YorliS Montreal!» 4.27
Pariisis 46.2 b, Brüsselis 46.67 b. Roomas 74A
Helweetsias 22.275, Amsterdami» 1U36, Madridi!
28.25, Lissabonis 7ä/s, Berliini» 203, Wiinis 1850.
StokholmiS 10.585, Atheena» 60, Zkrtstiantat 

_ _ (Tpt).
Berliini börse teated.

20. juunil.
Natlfterlmg 262.20, dollar 68.80, Hollandi aul.

den 2370.65. (Ept)

Ilmateated.

Ilmade seisukord 21. juunil.
Tsükloni keskkoht on Stokholmi kohal 745 mm

Kõrge õhurõhumine LäSne-EuroopaS, maksimum
landis 770 mm. Lääne merel ja Rootsimaal on
kõmad tuuled. Kesk- ja Põhja.TuroopaS sadaS rob

t?sti wchma. r
Loodstaw Um kolmav., 22. juunil.
Koma ttrdepoolne (NE) tuul. muutlu pilmtt»a

paiguti wlhmasajud, temperatuur wähe kõrgem.
Tartu ülik. meteor. odserw..

3
Kir. 186 Teisipäeval, 21. (B.) jm»tt 1021. Postimees

Wastuiaw toiinetaja Ä. E. Sööt.
Wkljaandja Jaan Tõnisson.

Trükitud .Pestimehe" trükikojas, TartuS,

0.-U. Tartu Aiawißja Ühisuse maits@ikkid

aSkoholiga weJnid

on vabal mfidgil

rAens* Loskit ia Ko. äris, S&ögiturul nr. 4.
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..WANEMUINE"
TSeljapäewal, 23. juunil kell 9 õhtul

suur

Ml-M

K Aias: Sinfoonia-orkestri kontsert solisti kaastegevusel.
Juhatab R. KULL.

Jaanituli. :: TuüewSrk.

Erakorralised ilutuled.

Saalis TANTS

2. diviisi orkestri saatel.

ftttsetflhed 50 maika. Üliõpilased ja kooUõp. 40 mrk.
Piksetahtede eelmüük ~ Vanemuise" kassas Iga päev

kella B—ll ShtuL

Wa« walla PSll»m«e«te Kogu 

pidn-õhtn

IsantpSswal 24. jmmll s. a, Wara vallas.

Geflseifus.

Austria

vikatid,

kõige paremad sordid, nagu Käänd". ..Suurtükk" ja
teised, luiske, padasid, slndli» ja hobuseraua-naelu,
saapa- ja sandaali-liiste ja kõiksugu nahka on odawasü

saada

Kaubahoowfs nr. 23# B. Kofkin.

HWPIMMIIIM" mrndm
Tina, 21. Junnil, kell 9 õhtul,

stofooufa ortccstri

kontsert

juhataja M. AndrMMb
Eeikivu ooperi- Ja ballett

muusika.

Solist P. Berkowßz (ceilo>.
WlwtfM u aarita.

Oli- Ja kooliõpilastele IL marka.

WANEMUINE.
PÖham 3. juulil, koil 11 honxnv

Päowakord:
Koosoleku avamine.
Aruanded ja eelarve.
Liikmemaksu suurendamine.
Wallmlsed.
Ette pan. ja läbirääkimised.

Koosolekust osavõtjatel on
1921.a. liikmekaardid lunastada.

Eestseisus.

Rõngu Zsbtteltt.
Pühapäeval, 26. Juunil Aatro-
Wooremlel, ilusal Wtrtsjänra

kaldal suur

Hakatus kell 4 p.

MM 6ttts „UStnÖDS'^
Jaanipäeval, 24. juunil Rõugu

mõisa pargis suur

Laul, ualjaettekanded. Rätte
mängud. Muusika.
HakatuS kell S p.l.

Pidutsimekond.

Peakoosoleku otsuse põhjal 3. aprillil ja Lööswse ja kaubanduse
ministeeriumi loaga annab

Aktfia Selts Tartu Metallwabrik

G.6H.

mk. peale

uusi aktsiaid wälja.

Müügi hind 130 marka millest 100 mk. põhikapitaliks,
16 mk. tagaroara-kapitaliks ja 14 mk. riigimaksuks ja aktsiate trükkimise
kuludeks läheb.

Sissemaks tellimise jumes 20%
1. augustil f. a. 40%
1. oktoobril f. a. 40%

Tellimist wõtawad mastu: Kauba Pank TartnS.
Krediit Pank Tallinnas.

Wabrikn kontor Tartus,
Maarja tän. nr. 21-33.

Eesti Skoutide Malewa
korraldab S. juulil s. a.

külaskäigu Soome.
Tartlastele ürafõtt 7. juulil. Eraisikutel, kcS kaojajõita svowiwad, tuleb
emiaft Tartu Skoutide Malewa staabis fLutsu tf.it. nr. 14) registree
rida kolmapLewal, 22. skp. ehk reedel, 24. skp. kella 2—3 p. I.
Zöiduhind skoutidel Tallinnast—Helsiugi ja tagasi ning wSljamaa
passide muretsemiseks 150 Emk., wõõraStele 1200 marka.

Tartu skoutide Malewa staap.

25. juunil f. a. Lell 12 saab

lillil $ 11 lill rom mmtetiis

99 WV

 

 

Tartu jaamas end. Punase-risti kasutamisel olnud raud
tee päralt olew barak-puu ehitus 154,50 ruutsülda;

uks kuur ühes wäljakäigukohaga kokku
10,35 runtsülda põhtpinnaga ja 2.400 ruutsülla suu

ruue selle baraki alla käiw maa- a l a.
Kirjaliktld pakkunv?ed, kinnistes ümbrikkudes, tulemad
ninietatud tähtajaks sisse anda Tartu tee ja ehituste jaos
konna kantseleisse Tiigi tän. nr. 74, krt. 2, sõna all
barak". lähemaid teateid saab nimetatud kantseleis

kuni wäljapakkumise ajani igal äripäewal kella B—ls.
Niigi raudteewalitsus.

i-etSSki MSSkostttäMaMSUt VÄjad maakonna
 *

icowiavaldused ühes eluloo ja endise tegewuse kirjel
dusega, 'vastavate tunnistustega ja 20 mk. tempelmak
suga saata kuni 1. juulini Petseri maakonnavalitsusesse.

Esimees: Beresin.
Sekretäri as.: W. järg.

Tallinna äri
Tallinn. Wene turg 1, j

müüb ladust:

lauanugo ja kasiwkid,!
tasku- '
lsin>a»

kciärisid,
tamõaraudn.
paberossi, na sinaid,
jun-iscn,usinaid,
rvillukruase.
grarnnrofoni nõelu,
usunr. lusikaid,
lauakellasid.

iwuimge ia nu?
rsku- )

} nuge.

Rigorist otsib waikfet

täieliku pensioniga (wõib pro
dnkttd tuua). Patkum. flt. st«d.
med. P—r.

elektri walguStufeaa wälia üürida.
Wene tän. nr. 2,ht 3.

Kellel on wõtmalik

üüri peale anda? Palun teatada
flt. .restoraan" all.

Üliõpilane tarwitab kohe suveks
ning eeltulewaks õpeaaStakS kelk»
linna

mööbliga ehk ilma. PaKumtfsd
saata Gildi tän. nr. 3, trt. 8.
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Riia tän. nr. 2.

Äri lõpetamise puhul mvSa sisseostu
hinuaga kõiksugu

kirjutusmaterjali ja Sliwärwi pilte

ittiwiitõ MMil».

NMHMM

MU AligDMÄkl

antakse vSlja

riiulite

(lahtiste kappide)

ehitamine

walmiS materjalist

riiklise keskarhiiwi

ruumides Tartu ülikooli ühiselumajas (3. kord), kus
tingimised ja plaanid igal änpäewal kella 9—3 näha
wöib saada. Kautsjon 5.000 m. Pakkumised kinnistes
ümbrikkudes sõna .Riiulid* all fisse anda kuni 30.
juunini s. a. kell 11 homm.

«EOSOSOGG»

|i!M

Jaani tan. nr. 6,
soowitab wabamüügil:

suhkrud tubakat
riisi vabercsse
jahu hülssnid

mannat kirjutusmaterjali
kuiwi õunu piirituse ekstr.
Hiina teed Eau de Colognc

kohwi pesnriiet
kilu, karbi ja naela wiisi sukke, naister.
seepi, alandatud hinnaga sokke, meester.

ja kõiksugu muud kaupa. Kakas 45 ma 5a nael.

scowitab „Saku" õlut koge mõõdukama hinn ga.
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Kellel oleks

M

iili
J §S B. W- Ki *Ä -

M M M & MA

linna sees (Kaubahoowis ehk selle ümbrussS) 1. juuli?s
ära anda. Pakkumised saata slt. ,E. R. S." all.

Maumavni

õmblusmasinaid

masinanõelu [a -Sli foowitab
Ed. Friedrich, Riia tS«. 2.

Oksjon

Wissufi mõisas

26. juunil kell 9 homm. Müüakse plaanwankid ja
muid asju. 

«sl l««

(Gothland) 15"—30" ja

Soome laiskusid soowitaö odawasti
{Ma lo 60. Minn. 6wt Sattna. m. iS.

Kriruume,

sündsaid kaupluse ja kontori saoks, niisama ka laduruume. otsib suu
rem tehnika ja keemia äri käidawaSse kohta, ajakohase tasu eest. Kiir
vakkumised palutakse ära anda talitusse „nr.

t ettenäitajale.
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punane sa walge.

läbimõõt 125 mm.
192XiQ'/2', seinte
paksus 10 mm.
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tara- iti öcSafe=

«M mWskste W

WliMs. õ. Mm

tite. nr. i fetet

nr. 7T

Katuse

sindlid

oa müüa

Puka mSlsaS,
Puka kaudu.

NW»>:

kappid, kummut, suur peegel ja
muud on müüa Weske t. nr. 5,
krt. 5, kella 3—3 õhtu.

Äri lõpetamise tõttu on kõik

kraam

odavasti müüa. Peterburi
t»n. nr. 16, krt. 1.

VM

Äri lõpetamise tõttu müüa
mõSdelt Ja muud pudukaupa.
Matk, Riia t. nr. 6, kauplusest.

MM iOÜUSI '
Riw tätt. nr. 55, ruumipuuduse
pärast odawaSti müüa: garvituu
ristd, puhwetid, kapit, kummutid,
woodid ja palju teist asju. Awatud
A. Il—2. Talvekuudel, laupäe
vadel ja eSmaSpäewadel Sri kinni.

*u

stmr puhwetikapp, kõlblik reSto
raani ehk kauplusesse. Aeksandn
tän. nr. 38, krt. 5, tulla 12—2
j- Q-S. 

Karloma lianajaos

(IfilEt

edasi anda. Pakium. kirjalLult
silt. sõna..Elekter all.

NoormeeS soovib

tuba

ühes köögiga. Teat. kiireS korras
ühtS hinnaga selle lehe talu.
.Sapients" all.

is Töö 1
! i^akSHitnlsedJ

Maale mõisa tawitataks

ja piimavedajat poisu. Kaupa
tehakse teisipäev Zl skp., kella
4 —5 p. l. Rüütli t. nr. 22, k. 3.

Wann. adwokak
9

Zartlls, Mstil tän. nr. 9.

ÄrnsSlwuS tutti 27. jännini

Ämmaproua

ft

Tartus, Raatuse tän. IU, trt. 4

Palu»

seda istkut.
kes sõitiS !uu

nil 'Marja täu. maisali ja minu
mape rahaga, ijikutuonisiaSlega
ja hobusepasfiza omandas, tingi
mata ära tuua. Jsck"on tuntud.

, iee- ja
la«a

scrwiisc

Kodwitstte. kcrfelgarei-1
tuurc, silmsvesu strwiUe]

Aõiwugu

« lii näitusi «
lOÕWit£t>

€. W. Zütgtitt.!

matta tän. 17.

Kahe inimese suurune pereksud
soowid wätkest wagujat

A. ltni;ajakkn. Kirjalikult tea
tada stt. tähtede S\ T. alt.

Tubaka kauplus

S.Sttck

KÄÜni «Su. nr. S.j

WjgWa

2! 0 kun: mt. nael.
paberosse,
sigarette,
kesti (hAsld),
wäljamaa Pttyej

sigareti ja paberossi

ptt§e (mundstüy
kullast, hõbedast, elewaudi- |
luust, pezlamutrist ja t.

gümnaasiumi alama klassi Spila,
ftle tarvitatakse maale, Haasla.
wale, sovwitaw on meeSterahwas.
Küsida Holmt t. nr. 22, krt. S.

Wiluaut

on tarwtS söögimajasse. Wana
täaaw nr. 11.

Teenijat

oa tarwts. Teatust B. Zimbleri
äriS Uueturu tän. ur. 9.

Haritud

kes raamatupidamist tunneb. tar->
witatakss maale. Teateid saab
Mwi tSn. 44, krt. 13.

Tubli

9
Ui keeta oskab, leiab kohta Aia
tSti. S, wõõrastem. „Rossiia".

tarwiS maale. Lähemat Kiwi
tän. nr. 36. krt. 7.

Maale tarwitatakse
99 Ntf«

Kaupa tehakse 23. juunil kell 3
homm. Peterburi w õ oraste majas.

Joonistamise õpetaja otsib kohe
3-4 toalist

Teatada s.
korter" all.

sõna .puhas

Suurest neljapSewaft saadi! t
kadunud

nõdrameelne
Hduard HAihkelloir.

ieljas pruunid ivillaseo riide
pcas Wene soldati talwmüt
jalas pastlad, ja mustjaS-prui
habe. Palun waewatasu eest te
tada Wastse-Nõo mõisa, K. Mi
kelson.

Jalutnskepi
unustasin eile Kaadi mõisa parki
' siõrwe ääre. Palun ausat leid
;!.u ära tuua Roosi
' IH. 8.

tän. nr. 15,

Keskkooli nxmcma klassi

Svilane

vawb mingisugust teeniStUst.
Turu tän. nr. i&, fet. 2.

Lsuw Hollondt

juustumeister
otsib kohta. Aadr.: üle Kose llue
mõisa watda. Jvustmt.

koniinertskoo!! (keskkooli) lapita
nud otüb teenistust. Teatada slt.

all. 

2—3 tuba köögiga footpiiaffi
kohe ehk edaspidi. Teat. slt. Ä. B.
aü.

Ruunutus n.ööbliga

tuba
ühes el-ltri valgustusega ou ära
anda. susida Tolstoi täir. 3,
trt.

ioonuu 3—ö toaüst

fv

ksslliirua eht lähedusesse. ajas
kohuss laiu eest. Teatada slt
30Z" all.

Üksik isik otsib

korterit

2—3 toaga. Miin aasta üüri
ettemaksa ja remondi kulud kanda.
Test. slt. „';QS" all. 

17. juunil Tartust Tammistu
sõite»

hall poolestsaadik pali!
Ausat ltidjat palun ära tu
Lootuse lau. K'. Hugo '"aeli

Kadus kuld 

il.li"
Talutakse faeuzarasn eest ära
imur KatolUu tiin. iix. 1, prof.
i e.no.

Raatuse ptatüll, ieed
wäljamiuues RSuiur Ladu»

isikutrtnnistustega. Palutakse vi
leid sile jälteS, tu-nrrisiafed
taholott ära maa iaia tõu
krt. 9. Jaan Kunst.



Rahakriis.

Prof. Dr. E d. B e r e n d t s.
V - (Järg 4)

Esimest korda on rahwaesitus täieliku
kulu- ja tulu-eelarwega esinenud. See on
6 762.440.300 margaga tasakaalus, kuna

1.129.779.200 marka näitab. Et
nnute palju kohaliste armudega ära har
juba ei taha, siis ei tekita see küll iseära
likku röõmustawat muljet, sest puudujääk
wastab LU korralikkudest ja Vo lõi

gi st riigi sissetulekutest. Kui wõrrelda
Cesti marka Vuo kuldrublaga 1914. aastast,
siis töötab riigitalitus umbes 4.800.000-
rublalise eelarwega. Kui Eestis 1.200.000
elanikku on, siis tuleb iga pea kohta 4 kuld
rubla ehk 560 Eesti marka. Kui Wenemaa
1914. a. ja Eesti 1921. a. kõrwu seame,
siis näeme, et Wenemaal 1914. a. eelarwe
kokkusead 3.558.261.000 kuldrubla esines,
kuna rahwaarw 166 miljoni oli, nii et tol
korral Wenemaal iga pea peale 21,5 ,kuld
rubla sissetulekuid ja wäljaminekuid tuli.
Rii wvidaks ütelda, et Eesti rahwas 5 korda
kergemini koormatud ott, kui kord Wenemaa
elanikud. Rahuldustunne waldaks igaüht,
kui eelartve ehituswiis normaalne oleks.
Kui wõrdlust endise Wenemaa ja Eesti
Wabariigi suhtes sellest seisukohast toime
pannakse, siis kujuneb asi kahjuks teisiti.
Wenemaa 1914. a. eelarwes ei ole suurtest
trediitoperatsioonideft puudujäägi katmise
ot tarbeks kõnet, kuna Eesti eelarwes
1921. a. järgmised sissetulekuosad 'esittewad.
Wüljamaa wõla protsendimaksn tähtaja edasi
lükkamine 148.172.000 marka, ringkäi
gul olewad kassatähed 160 milj. ja

paberraha emissioonid 756.607.700 marka.
Puudujääk kaetakse | piu paberipressi abil.

.Wõidaks ennast sellega trööstida, et ka teis
tes riikes lugu parem ei ole, et kui Põhja-
Ameerika körwale jätta, küll waewalt riik
leidub, kits rahuldaw eelartve on.

Isegi mõista ei ole eelarwest mitte näha,
-kui suur riigi kinnitatud ja kõikuw wõlg on.
Korrattkkude wäljaminekute seas on üks _osa
riigiwüla protsendid 342.194.700 marka.
Kui sellele summale 5 prots. kapitaliste
rime, esineb riigiwõlg 6843 miljoni marga
suuruses, kuhu juure preemialaen tuleb ar
ivata, mis mitte täiesti üles autud ei ole.
'Juure arwata tulewad kassawekslid 160
milj. marga suuruses ja kui paberraha kõi
kuwaks wõlaks arwame, siis tveel 2956 milj.
marka, nii et wõla kogusumma üle 10 mil
jardi marga ulatab. Marka kuldrublale
srvaStu seades mõõduga 140:1, saame enam
.kui t7O miljonilise wölasumma. Wõtaiue
jälle Wenemaa näituseks. 1. jaanuaril 1913
oli sealne riigiwõlg 8858.054.000 rubla, sel

"lest 2,9 miljardi wälistZ ja 6 miljardi sise
mist tv õlga. Peale selle peatne ometi ar
wesse tvõtma, et ka kõikuw wvlg leidus:

protjentpaberid (seeriad)
umbes 300 kuni 400 miljoni rbl. tväärtuses.
Wene paberraha 1914. aastast ei saa mitte
wölakS arwata, sest et ta täielikult kaetud
oli. Wõime Sette riigiwõlga 9.200.000.000
rubla peale arwata. 160-miljonilist rah
waarwu järele tuleks iga elaniku pea peale
rublat 55, kuna iga Eesti kodaniku kohta
-1921. a. umbes 60 rubla tuleb.

Aga need ülevalnimetatud lv miljardi
Eesti riigiwõlga ei anna selle riigi wõla
kogust weel mitte täielikku pilti. Peab
weel ühe tähtsa passiw-osa juure arwama:
riigi poolt wäljamaksetawad kahjutasu sum
mao wõörandatud mõisate ja nende Lnwen
tari eest ja mõisate peal lasuwad hüpoteegi
wõlad, mis riik nüüd oma kanda peab

wõtma. Sest ilma tasuta wõõrandamifei:
peale ei tohi riik, kes oma krediidi wäär- !
tuse peale rõhku paneb, mitte mõelda, seda
enam, et EeSti 1920. a. põhiseadus ka
süüdlastelt warauduse konfiskeerimise ära
keelab, seda enam siis meel süütutelt.
Sama wähe tohib hüpoteegi wõla nulliüt
seerimise peale mõtelda, sest see tähendaks
põhikrcdtidi mahamatmift. Kui suur see
uus wõlakoorem on, ei saa täpipealt ära
tähendada, kuid isegi siis, kui kahjutasu
mitte täielik ei peaks olema, saab temast
suur summa.

Eesti passiwa on siis kaunis suur.
Missugused aktiwad seisawad talle wastu?
Eestil vn erametsade wõõrandamise tõttu
suur metsamaa tagawara. Kui kõrgelt teda
hinnata tuleb, ei saa täpipealt, waid ai
nult umbkaudselt ütelda. 1921. a. eelar
wes leiame: 356.594.000 marka sissetule
tulekuid riigi maadest ja metsadest. Ta
hame oletada, et see riigimaa tagawara
mitte enam kui 2 prots. puhast kasu an
nab. Nii peab waranduse süda (kapital)
enam kui 20 miljardi peale arwama (ma
dalalt arwatud). Riigi raudteede fissetttle
kuid on 7005 miljoni marka. Kui samuti

! puhast kasu mitte enam kui 2 prots. arwata
(see on wüga optinnstline arwetegemiue).
siis wõib kapitali wäärttts 50 miljardi
olla. Kui oletame, et riikliste ettewõtete
(kaubandus ja tööstus) kapitali wäärlus
mitte enam ei ole, kui 10 miljardi marka,
siis esineb aktiw lkapirali saawutmnine)

! küll 80 miljardi margaga. Koguni tore
summq, isegi siis, kui inarga rubla körwale
säeme, nagu 140,: 1 wastu. Ei tea, kui
suur riigil tar witada olew kulla sond on. Eel
arwes leidub sissetulekuna wäliswaluuta
tagawara 250.523.000 marka. On waewalt

j wõimalik, rt ratzawalitsus kogu waliswa
i lmtta tagawara sissetulekute sekka paigutas;
saab küll ka teist tagawara olema.

! Neid tähtsaid aktiwosafid täbele pan
nes annawad riigi wäljaminekud palju wäheui
kartuftäratawa mulje, sa kui paberraha
peal seisab, et Eesti riik kogu oma warau
dusega nende eest wastutab, üis ei ole see

mnitte tühi kõla, waid positiiwue suurus.
| Et nüüd riigi rahaasjandusline seisukord
'i raskest olekust hooltmam mitte sarnane ei
ole, et riigi pankrotti karta tuleks, uis
peab suure wõlakoorma peale waatamata

E rahaolu reguleerimise peale mõtletna.
Eestil wõib wäljamaalaenn tegeinise

. kawatsusi olla ja meie et soowitaks mitte kulla
, laenu, waid mölaksime hõöedalaenu

päewakorrale. Oleme selles kindlad, et see
; mõte kanget pearaputust sünnitab ja et teda
' ketserluseks wälja pasundatakse. Enam kui
| 20 aastat on kullawaluuta walitsemas ja

hõbe körwale heidetud ja nüüd jälle hõbeda
' waluuta' Inetu mõte! Kaugeltki mitte nii
! inetu. Hõbe oli juba enne ilmasõda wäär
! tuse poolest langenud. Hõbeda wäärtuse

seisukord kulla wastu oli ISI 4. a. 42:1 ja
praegu olewat ta weel odawau:. Kas ei ole
siis pöörane mõte alawäärtuslijest hõbedawa-
luutast juttu teha? Wastatne selle peale
järgntiselt: Kui rahwad ja riigid rikkusest
nõretasid, läkfid nad kullawaluuta peale Üle.

, Kuld on hästi edenenud maade ringkäigu
wahend, (reaal ehk nominaal abinõu, nagu
Austria-Ungaris 1877—1914) kes omale
seda toredust lubada wöisid hõbedat raha
talitusest kõrwaldada.

Euroopa on sõja läbi waeseks jäänud,
ta ei saa omale enam ühtegi luksust lubada.
Kui maal wõimalik on walida kas ta alu
seta paberraha ehk hõbeda peal põhjenewat
paberraha soowib, siis on wiiinane esimesest

parem, kui hõbe kergem kätte saada vn kui
kuld.

Peaksime otse imestama, kui mitte veel
teised riigid rahawäärtuse langemise takis
tamiseks hõbeda järele ei haaraks.

Kui ka hõbe kullaga mitte ühewäürtus
line ei ole, siis on temal ometi oma reaalne
maksvus ja ta võib metallkattena esineda,
«lilleks ta ka varem on olnud.

Isegi mõista, peaks Eesti riigil ikka kui
ka väike kullatagawara väljamaa maksude
õiendamiseks olema, aga meie usume, et see
mitte vildak korraldus ei oleks, kui paber
raha siiamaalse sisemaa maksuabinöu 
katteks hõbedat muretsetakse ja hõberaha val
mistama asutakse. Hõbeda tagavara ei
tarvitse käimasoleva paberraha ühest kuuendi
kust mitte üle tõusta, sest sarnase metalli ja
paberi vahekorraga viidi paberraha ära
korjamine Wenemaal 1839 kuni 1844 läbi,
milleks see metalli-tagawara täiesti ulatus.
Wõib ütelda, võimalus hõbedat sisse vahe
tada jätkub paberraha kursi tõstmiseks. Isegi
mõista peaks vahetus alles aastate järele
järgnema, kui margaknrs tõusnud oleks.
Marga hõbeda sisaldus peaks all pool
nominaalväärtust hoitama, et raha välja
voolu ja ärosulat.unist takistada ehk rasken
dada. Marga hõbeda sisaldus peaks 10
pcois. madalam olema kui raha nimeväär
tus, võrreldes hõbedat kullaga. Aeglaselt
tegutsev hõbeda ostmine vöiks pea alata,
sest et hõbeda hind praegu wäga madal on.
Kui riigil Eesti valuuta järele arvates 5
miljoni kulda oleks, võiks ta seisukorras!
1 : 42—2 lü miljoni hõbedat muretseda.
See oleks muidugi alguses nõrk kate, kui
ringikäiwa paberraha summa 3 miljardi
marka on, aga ka seegi avaldaks paberi
vainuta kindlustamiseks oma mõju.

Hõbeda maale meelitamiseks ehk seal
peidus oleva hõbeda kättesaamiseks võiks
kaht abinõud tarvitada . 1) Wõiks määrata,
et teatav protsendi osa tollidest hõbedaga
maksa võib ja 2) neile, kes riigile hõbedat
rahas ehk metallis annavad, sarnased hõ
veda tunnistused wälja antaks, nagu see
Wenemaal 1839. a. hõbeda sondi loomiseks
sündis.

Hõbeda tunnistused võiksid paberraha
kõrval ringi käia, nagu Wenemaal 1839
Luni 1844 hõbeda tunnistused (deposiittähed)
paberraha kõrval turukursiga ringkäigul
olid. Hõbcdasondi korjamise ideele vaberaha
ühe kuuendiku osa juuruzcs võiks uis paber
raha ringkäigult äravõtmisele ja ümber
vahetamisele asuda, kõige pealt paberit me
talli vastu vahetamise õigust neile kindlus'
tades, kes rnhatunnistused ette näitavad.

Puurmani mõisas.

Uks ilusamatest kohtadest Kursi kihelkon
nas, wöib olla ka terwes Tartu maakvn
nas, on Puurmani mõisas. Et taaga kõr
toalises kohas on (lähem raudteejaam 
Woldi 21 wersta), siis ei ole teda nii wäga
tähele pandud.

Ta asub Pedja jõe kaldal, 3 wersta
kirikust õhtupoole. Pedja jõgi, mis Wiru
maalt Simuna kiriku alt algab, ja Põltsa
maa jõega ühinedes V wersta Wirisjärweft
idavool Emajõkke woolab, on Puurmani
mõisa all umbes 30 sülda lai ja llj* sülda
?iigaw.

Jõe laius ja sügawus oleneb siin suu
rest weskitammest, mis 48 sülda pikk, 3
sülda lai ja 3 sülda kõrge ning mis 1890. a.
kuulsa ehitusmeistri Beermanni poolt ehi
tatud on.

Mõisa iluks on suurepärane loss, -uis
tnmal ajal, kui weskitmnmgi endise puust
herberi asemele ehitatud. Lossi ümber on
ilus park, kus kaswawad ja.a-aastased pär
nad, jasmiini-, sireli- ja mitmed teised õitse
wad põõsad. Pargi keskel on hobuseraua
sarnane tiik wäikese saarega, kuhu kui
waU maalt sild wiib. Tiik on jõega icheu
datud. Tiigist wälja m\h maa-alune nui
nel, mis pargi taga olewaft rehest läbi jook
seb, kus sügisel weega reht peksetakse. Tiik
olewat wanarahwa jutu järele orjade kae
watud, teiseltpoolt räägitakse jälle, et ta muu
kade kaewatud, sest nii kui allpool näeme,
on Puurmani mõisas muistsel ajal kirik
olnud.

Tiigist wäljaSaewatud muld on jõkke
weetud, kus sel moel kaks saart tekkinud,
mis praegu sillaga ühendatud on. LosS
ühes pargiga on ümbritsetud umbes xh
wersta pikkuse, 1 sülla kõrguse ja 2 jala
laiuse telliskiwi plangiga, kuhu kolmest kül
jest raudwärawad wiiwad. Lossipargist
jõe saartele wõis ennemalt parwega sõita,
mida üle jõe tõmmatud traatköie abil edasi
weetuid. Saartelt wiisid purded nõnda,

nimetatud parki, kus õige kena
wälja näeb: korralikult jalgawiifi istuta
tud Saksamaa kuused mitmesugused põõsad,
rohuplatsid jne.

Tagasi tulles wõidi purretel üht lauda
wtduga üles tõmmata, nii et keegi sealt

poolt kaldalt saartele ei pääsenud. Üleüldse
oli wanal „heal ajal" harilikul surelikul
kõwasti keelatud lossiparki ja saartele
minna.

Kord ühel ilusal hommikul olewat krahwi
proua paar paberossi otsa pargist leidnud.
Tagajärgi olnud see, et kordniku läbi kõi
gile mõisateenijatele teada lastud anda, ct
ükski enam jalaga parki ei tohtwat minna.
Shiid siiski leidus julgeid, kes südaööl sinna
jalutama sulgesid minna, et seda paradiisi

mõnu maitsta. Nüüd on küll luba
igalühel seal jalutada, kuid saartele sõitjal
seks pole enam parwe, ega ole ka enam
purdeid, nende kohuseid täidawad lootsikud

Loss ise on suur kolmekordne, valgeks
lubjatud telli/tnvi ehitus übcs rr ii kordse
torniga. Ta seisab jõe kaldalt umbes 100
sammu eemal ju paistab juba mitme wersta
peale ära.

Enne ilmasõda, kui krahw kodus olnud,
siis lehwinud torni katusel pikse.oarda kulles
alati lipp. Lossi ees on suur rohuplats
purtskaewuga, mille ümber ennemalt mit
niewärwilised lilled õitsenud. Lossi sisse
wiib kaks suurt treppi, uks eestkülseft
teine tagaküljes.. Tubasid on lossis kokku
ligi 40. Nendest on praegu umbes poo
led tühjad. Lossis on keskküte ja weewärk
olemas. Keskküte on möödaläinud talwel
külnia läbi rikutud saanud, sest et mitmed
torud lõhki on külmanud, kuna weewärgist
ainult pool töötab. Ja nii see ilus hoone
kõduneb ja kõduneb, ilma et keegi tema eest
hoolitseks ehk mingisuguseks otstarbeks ära
kasutaks. Nühtawasti ei ole teda ühelgi
asutusel tarwis. Teised mõisahooned on
kõik korralikud suured kiwiehitused. Peale
selle on terwes mõisas elektriwalgustus
olemas.

Mõisast umbee> 1 werst maad eemal on
jälle snur kena metspark, endine „hirwe
aed", ümbermõõt 4—5 wersta, kus enne
sõda üle saja hirwe sees oli. Park oli siis
suure tõrge aiaga ümbritsetud, mis 1913. a.
maha lõhuti, sest et wiimased hirwed klap
perjahiga samal aastal ornaniku poolt nmha
lastuid.

Oleks mõis raudteele lähemal, siis wöiks
ta kenaks suwituskohaksgi saada, kuid prae
guft teatakse wäljaspool temast wähe.

Puurmani mõisas oli muistsel ajal
kirik. Praegu on selle koha peal wiljaait,
mis endisest kirikust ümber on tehtud. Ühes
aidas seisab ukse peale kirjutatud vominus
protöctor meus. Anno 1748 j. Kirikut ni
metati Püha Elisabeti kirikuks. 1627. aas
tast saadik hakati teda wiljaaidaks tarwi
tama. Kolm wersta mõisast ülespoole jõe
kaldal seisis Wätke-Maarja kirik, praegune
kihelkonna kirik, millest sel ajal ainult müü
rid alles olid jäänud.

Aastal 1669. käis Aksi kiriku õpetaja
siin jutlust ütlemas. Kirikul oli oma maa
ja ta moll" juba õige loana olla, sest et ta,
ehk kütt knoist ehitatud, õige wana ja kõdu
nenud lvälja nägi.
„ lärelewuatuscl aastal 1683. sai Kursi
Viksist täiesti eraldatud, ning sai ise oma
õpetaja, niisama ka tarwilikku toetnst, wii
mast peaasjalikult suure mõisa omanikult
sillalohtuuik (Ordnungsrichter?) Eberhard
Güntersbergilt. Kihelkomra nimetus oli
wanal ajal Kursi Eesti keeles kutsuti
teda Puurmaniks, mõisa omaniku Buhr
meister'i nime järele. Praegu kutsutakse
kihelkonda Kursi kihelkonnaks ja mõisat
Puurmani mõisaks. Wiimaue Saksa keeles
Talkhos, mida ka Kalkhosiks nimetati, kuu
lus piiskopi rvalitsuse ajal ühes hiljem tek
kinud mõisatega Härjanurme, Sadoküla ja
wististi ka Laewa mõisaga Kärkua (saksak.
Falkenau) kloostri alla. Kuningas Stephan
ühendas teda Tartu majanduslnüisatega ja
krutingas Gustaw Vlbolf Raadi mõisaga,
mis sel ajal riigi mõisaks loen ja mille
alla ta aastal 1627. kuulus.

Puurmanis põletati lupja (millest ta
ka oma saksakeelse nimetuse Kalkhof sai)
Tartu ehituste jaoks. Talupoegade teoorjus
seisis siin suuremalt saolt lubja põletamises
ja weos. Endisest mõisa pöUupiuuast oli
sel aastal kaks kolmandikku metsaga kaetud.
Kuninganna Kristina käemehe-walitsus an
netas aastal 1685. Tartu linnale, tema
uuesti ülesehitamise otstarbeks Puurmani
mõisa küljest Tõrwe küla ühes sealsamas
olewate paemurrudega ja aastal 1684.
Puurmani mõisa kütad Sadoküla ja Ep
küla, kui niasttnasu Tartu linnale annetud,
kuid hiljem pärijatele tagasi autud, Wõldi
mõisa eest.

*\ Issand iiuuu kattSra. Aastal 1748.

Puurmani ise jäi riigiomanduseks nii
kauaks, kuni kuninganna Ehristina ta 25. okt,
1645. a. niitmaks oberstleituant ja päras
trse kindralmajor ning maauüunikule Ehris
tophec voir Buhrmeister ile Rvrköpingi sea
duse otsuse põhjal ära annetas, kelle tütar
Dorothea oberstleitnant Ehristoph von
Güntersbergiga Udernast abiellu astus.
Nende poeg Rootsi kapten ja fillakohtuuik
Eberhard oon Güntersberg päris wauaisalt
Puurmani oinale, sest et Kaarel XI. käe
mehe wolitsus 2. sept. 1661. a. tütarde
pärimiseöigust suurendanud oli, mida
Kaarel xi. 3. aug. 1680. a. ise kinnitas.
Selle peale waatanrata sai mõisa tagasi
lvõetud, kuid Eberhard von Eüntersbergile
siiski rendile jäetud ja 5. märtsil 1712. a.
tema mõlemale tütrele tagasi antud, kelledest
üks nimega Margaretha Elisabeth maa
nõunik Eotthard Joh. voir ;>i3ge'lc, päras
tise krahw Manteuffel ile, teine parun
üAoriy Posse.le mehele läks. Mõlemad
tütred leppisid eneste wahel 10. okt. 1729. a.
nii koiku, et Zöge mõisa oma kätte wõttis
ja Posse le 5500 R. thlr. wõi rubla walza
maksis.

Maanõunik (õotthard Johann krahw
Mannteuffel asutas oma abikaasa mõisatest
Puurmanist sa Iõs.ewast 3!. aug. 1756. a.
majoraatmõisa. 15. ncebr. 1764. a. lep
pisid tema pärijad tenla 5. weebr. 1764. a.
tehtud testamendi põhjal nii kokku, et tema
nmnem poeg kindralleitnant ja Eestimaa
maanõunik Andreas krahw Mannteufsel
majoraatmõisa paris, mida ta peale oma
surma 1768. a. oma pojale, pärastisele sala
nõunikule, senaatorile ja rüütel 
Andreas krahw Mannteuffel'ile pärandas.
Wiimasele järgnes tema wanem poeg 
majoraadi omanikuna, oberst tiiwadjutant,
tõsine riiginõunik ja rüütel 81vtthard 
Atanntenstel, kette lasteta surma järele
tema wend, kaardiwäe staabirittmeister
Ernst krahw Mannteuffel järgnes. Wii
mase käest päris majoraatmõisa tema ainuke
poeg Ernst krahw ManuteittteU, wiimane
mõisaomanik, kelle käest mõisa E. Wada
riigi walitsuse poolt nle wöeti ja kes ise

praegu Saksamaal wiibib. jass.

Pädagoogilised kirjad.

P r o s. W. G. A l e k s e j e w.
vii. Herbart i eelkäijad. PsStalozzi

Kennen ohne Können
- ist eiu schreckliches Ge
schenk, welches ein böser

Geist in die Welt ge
bracht Hat.

Pestalozzj.
Nagu Con,enius'ki, ilmus J. H. Pesta

lozzi (1745—1827.) niisugusel ajal kui ma
jauduslised ja sotsiaalsed tingimised rahuli
kukS hariduse tööks rahwa masside juures
kõige ebasündsamad. See oli wõistlnse lii»
kuulise aeg, mis elle walmistas suure
Prantsuse rewolutsiooni, mis ka Pestalozzi
kodumaad Helweetsiat haaras.

Selle peale waatamata, etHelweetsia ta
lupoegade wõitluse tagajärjed feodaalidega

õnnelikumad olid, selle peale vaatamata, et.
Hel weetsia selle võitluse särele wõi kestes j
autonoomseteks vabariikideks jagunes, saa-j
bus peagi jälle elanikkude enamuse orjas
tamine aristokraatlise wähemuse poolt.
Maa omandused koondusid jällegi väheste
rikaste kätte, kes nende valitsemiseks land
voigt'isid kohale saatsid, kes talupoegi rõhu
sid ja neilt wõimaltkult palju sissetulekuid
välja pigistasid. Palju talupoegi põge
nes viletsuse ja õiglusetuse eest ja palkas
end sõjameesteks teistes maades. Kord ju
tustas noor Pestalozzi tuliselt oma onule
vabadest Helweetsia talupoegadest, mille
peale wiimane vastas: „Ära räägi va
badest Helweetsia talupoegadest: nüüd vn
nad rohkem orjastatud, kui Liivimaa talu
pojad."

See fakt näitab wäga kujukalt kui kind
lufeta on pisarate werimere hinda maks
nud wabadus, kui ta ei ole kinnitatud iga
üksiku indiwiduumi järele hea hariduse läbi,
mis temale annab tarwiliku teadmiste hulga,
kindluse enesesse ja iseloomu tugewuse võit
luseks eluga.

Ilma niisuguse hariduseta, mis täiesti
wastaks tõeliku elu rütmile,

ei hoia ükski jõud kõikide tiigi kodanikkude
individuaalsust ja vabadust nende vastas
tikuses kokkukõlas ja vastavalt üldise asja
kasule. Ilma niisuguse hariduseta püüa
wad nõrgad isikud, ja neid on vaimlise
pimeduse juures alati määratu suur ena
mus alalõpmata kas teadlikult ehk tead
wuseta alluda tugevatele, kuna tugevad pa
newad selleks kõik käima, et luua enestele
wasturääkimatuid orje.

Nii sündis kunagi kord feodaalide orja
ikkest vabanenud Helveetsia talupoegadega.
Järjelikult on sw ai m u pimeduses

kõige suurem vabaduse vaen
lau e. Igavesti jääb püsima b ivangee

! liuvt tarkuse sõna: „Tulge tõetundmisele
ja tõde teeb teid vabaks".

Ei maksa rääkidagi, et käsikäes külaela
nikkude puuduse ja vaesusega käis ka ikka
suurem ja suurem usu ja kõlbluse lange
mine. Mingisugused politseilised abinõud,
ükski karistus, isegi suumtoölesaatmine ja
surmanuhtlus ei suutnud kõrvaldada kurt
tegusid.

Waat niisugusel õudsel asal lmus Hel
lveetsiaö naiselik, täis piiramata ligimese
armastust, koolikorralduse suur-uuendaja
Johann Heinriu) P e s t a l o z z i W.

Nähtawasti awaldas PeStalozzi peale
suurt mõju tema ema poolt wanaisa, Zü
richi lähikonna Henge kiila pastor Gotze te
gewus hariduse.põllul. See pastor kandis
palju hoolt oma kogudnse laste waimlise
ja kvlblise tasapinna tõstmise eest kooli
kaudu. Pestalozzi käis sagedasti oma wa
naija juures, ,vaatles tema tegewust, tut
wunes talupoja eluga, hakkas armastama
waeseid talumehi ja täitus wihasi linna
aristokraatia wastu, kes igapidi rõhus or
jastatud kiila elanikke. See wiha pitsis te
mas kuni raugaeani.

Pestalozzi ei õppinud koolis ühetaoliselt
teda ei rahuldanud teadmiste abstraktsus

ilma tegeliku kasutamiseta.

. „Kahjuks", ütleb ta, „oli tol ajal mmm,
millega täidetud ühiskondlik haridus minu

j kodulinnas, tugewasti selle poole kaldun-, et
Zürichi noorsoos alal hoida niisugust u.-ts
tawat moolu, mille juures noorsugu ideedest
waimustatud saaks, arwateS, et ta
neid teostada suudab, olles selleks aga
mitte küllalt ette walm istutud was
tawate harjutuste läbi. Meid õpe

tati, jatkab ta, otsima unistuslikku iseseis-
Zv.ift tõe suusõnalises selgitamises ja aru-

saamises, meis mitte öntnbes ela.vat aru
saamist sellest, mis oluliselt tarwllik ineic

koduse kui ka Cobauifu tje[eiäa
wuse kindlustuseks."

Just niisugusele tänulikule pinnale, neis/e
vnistawatesse ajudesse langesidki lliousseau
õpetuse seemned sa sünnitasid palju eksinust,
nüllele wee! rohkem kaasa aitas, nagu Pes
talozzi ise ütleb, Poltairea tagane

mine uskliku mõttewiisi puhtast pühadusest
tema kawaluseia lihtsuse ja süütusega-.
Ainult Pestalozzi geenius suutis hulga uute
woolude seas orienteeruda ja neist niisugu
seid wälja walida, mis tegeliku eluga

kokkukõlas olid, mis ei olnud tüh
jaks uuistuseks.

Maadeldes põllupidamist ning teda ar
mastama hakates, otsustas Pestalozzi ka ise
temaga tegemist teha. Ta ostis tüki maad,

ehitas ja nimetas oina talu Neu
hof'iks. Siiit awas ta 1775. a. kooli waeste
- laste jaoks. Suwel töötasid kaswandikud,
j umbes 50 hinge, põllul, talwel aga 
! käsitööd. Tööde ajal näitas Pestalozzi min
gisuguft asja ja rääkis mitmesuguseid lau

!seid selle asja nimetusega, lapsed aga pidid
'kooris neid lauseid kordama.

!Kui Herbart kord Pestalozst juures käis,
oli ta kooris lausete k o r d a m i s e
tagaiärgedest üllatatud, sest selle tõttu õppi
j sid lapsed haruldaselt selg e l t ja kin d
i l u s e g a rääkima.

Kuid Pestalozzi ebapraktil kkuse pärast
! langes tema majapidamine kokku ja
'kool sulus uksed 1780. a. Pestalozzi ühes

sattus hirmsasse waxjusse ja toitsid
5 end sagedasti ainult leiwa ja meega. Seal
| juured jäi PeStalczst naine raskesti haigeks.

„Mtnu sõbrad", ütleb Pestalozzi, ,ar
! mastasid nünd weel, kuid lootusetalt - terwes
> ümbruskonnas laienes weendumus, et ma
j kadunud inimene olen ja et mind millegiga
! enam aidata ei saa."
i Kuid kõik need kannatused, kõik need
noore Pestalozzi elu pigistused ei läinud

'temale kasutalt Mööda; mitte ainult, et ta
j palju ümber mõtles, waid ku kannatustes
! üle elas, ja tema esimesed suured mõtted
ilmuwad juba Neuhosi kooli sulgumise ajal
ajakirja Cp pemeriden is, artiklis „uksikluse
õhtused tunnid".

Selles artiklis on terwe tulemase piida
gvogiliso susleeun põhimõtted lühikeste afo
rismide kujul käptatud. Siäitnsena toome
mõtted neist aforiS uidest:

! „Tern!e inimkond on oluliselt ühetaoline
jja peab oma ülesande saawntamiseks üht
i teeb minema. .Kõikide ja iaaühe looduS
j liknd omadused peawad wälja arendatud
s saama inimese puhta tarkuseni. See üle
-1 illbine haridus peab iga spetsiaal ja seisus
'lise hariduse aluseks olema."
? „Looduselt saadud ruõiuieb atenburoai
i ja kaslvawad hurjnnnste läbi"

Lapse waintujõudll ei tohi meelitada
! kaugesse wõõrasse awarnsse, enne kui ta et
j tugewne harjutttStes läheda üinbruskonna
peal."

„Teadmiste ting algab inimesele lähe
maft üinbruskonnast sa laieneb temas
kontsentriliselt."

„9Kaal teadus peab kütma sõnalise õppi
mise, lobisemise ee?."

,sJiii nagu haridus lähemate tingimuste
saoks hariduse kaugeruate tiligimuste eel
peab käima, nii peab ka haridus pere
kondlisele woornsele käima hariduse eel
kodaniku roooriu tele. Kuid lähemal, kui isa
sa ema, on Jumal. Tema wahekord
inimesega on kõige lahe nt."

„Jumal-ini»nene, kes oma kannatuse sa
surmaga inimsoole tagasi andis kaotatud
pojalikud tundmused humala wastu, o»i
maailma lunastaja."

Üleüldiselt langemad iteeb põhimõued
selgelt ühte «äomenius e pädagoogiliste idee»
dega. Kuid ainctlik usulikkus leidis, et
pestalozzi u>aated Kristuse peale õiged ei
ole ja kuulutas, ct ta „dvgmade wastu pa
tustanud" on, sest ta austab Kristust, kui
tarka ja wooruslikku inimest, kuid mitte
nagu maailma lunastajat kiMises utvties.
Sellegipärast ei mõinud keegi eitada, et
Pestalogst tõesti kristt.killt elas.

Sel esimesel artiklit oli seltskonnas suur
edu, ning ta andis autorile juba auwäärt
kuulsuse. Kuid weet suuremat mulset awal»
das terme haritud seltskonna peale, isegi
wäljaspool v.eimeet'at, tema teos 
ja tÄeurud. Liaan.at rahwale", mille esi»
mene jagu 1781. a. linus.

Selle jutu sisu uu järgmine:
Ällhc küla elatiifub on masandusliselt ja

kolb lisett sügawusli langenud. Lmtdvoigt
Huinmcl peab kõrtsi, joodab talupoegi ja
eksploateerib neid igapidi. Tema wõlg
laste hulgas on ka müürsepp Lieuhard,
hea, fniõ nõrga iseloomuga inimene, kep
joomise läbi oma perekonna peaaegu kerju
seks teeb. Lienhardi naine Äertrud kanna
tab mehe joomist kangelaslikult, kuigi tal
wahel nõrkeda tuleb maapidamise koorma'
ja hoolitsemise all laste eest. Hoolimata
kergemeelsusest arntastab Lieuhard oma naisi
ja lubab alatasa end parandada.

s3ertutdi praktiline mõistus leiab pää
setee raskusest, ja mitte ainult oma perekonnale
waid terwele kiilale. Ta pöörab küla uue oma
niku mõisnik Llrner i poole ju awab 
p.lmao Hu.umelt tegewuse pcale. UheS
kohaliku pastoriga algab Auuer woitlust
HuminelT wastu. See trõitlus on wäga
kujukalt kirjeldatud ja sisaldab palju ilusaid
pilte küla elus:, milles kehastud headuse
wviUn.s turnstega. Lõppude lõpuks wõidab
headus. Igal pool ou Gertrud peatege
laseks.

LI aise l i k u tegewuse piir
k o n n ast mi t t e wä l j a tung i d e S
ja oma woorusi rohketn tegudes kui sõnades
awaldades, omab 6Zertrud suure mõju küla
elanikkude peale ja soowitab neile kooli
awada.

See ongi terwe jutu peaidee ainult
õige koolt korralduse abil wöib rabwast
kõlblise langemise jg waesuse eest päästa.
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Aga et sel asal häid õpetajaid ei olnud, siis
nagi Pestalozzi ainukest pääseteed: „r«hwa
aSsa anda emade kätte.

„Juba hälli juures/ ütleb tema, 
tarwis püüda pimedalt looduselt ära wõtta
wimsoo kaswatust ja anda seda parema
mõistusliku jõu kätte, mis tuhande aastate
kogemustes on õppinud järele mõtlema temas
tegutsewate seaduse oluljuse üle/

1783., 1785. ja 1787. a. ilmus selle
jutu järg, milles kirjeldatakse Bonali küla
jõukust kooli asutamise tagajärjel. Peagi
hakati sellest igalpool rääkima ja asi, millele
Bonalis wätksemõõduline alus rajati,
omandab riitlise tähtsuse»

Pestalozzi awaldab siin esimesena selle
kindla mõtte, et noorsoo kaswatamine peab
odema üheks riigi tegewuse pea haruks.

Selle Pestalozzi kirjatöö edu oli mää
ratu suur. Teda loeti igalpool walit
sejate lossides ja waeste talupoegade vitsi
kutes. Köit olid waimustatud õieti ja
kunstiliselt joonistatud külaelu piltidest.
Preisi kuninganna Lvuise kirjutas temast:
„Km ilusad on Pestalozzi mõtted inimsoost.
Ma tahaksin tema juure sõita, et tänada
teda inimsoo nimel. Ja, ma olen temale
tänulik inimsoo eest!"

V. üleriikline õpetajate

kongress Tallinnas.

(Kolmatz päew, 18. juunil).
Hommiku töötatakse sektsioonides. Kell

'/«12 algab üleüldine koosolek. Kantakse
sektsioonides wastuwõetnd ja teised resolutsi
oonid ette ning wõetakse wastu. Pikemad
waielust sünnitab wõõraste keelte küsimus.
Vaieldakse Inglise ja Saksa keele pärast.
Pikkade waieluste järele otsustatakse suure
häälteenamusega nii alg- kui keskkoolis Jng
lise keel esimeseks määrata.

Kongress lõppes wabariigi hümniga kell
Vs6 õhtu.

Selle järele jagatakse Soome sõitjatele

piletid, harjutatakse laulu ja minnakse mõ
nusas meeleolus laiali.

Teise päewa õhtul wiibisid kongressist
Estoonia walges saalis ühisel
õhtusöögil. Ago-

Mõisate tükeldamise kawa
kokkuseadmisel.

Juba kahel kewadel oleme wõinud 
waadata töö peale, mis tehtud meie maa
seaduse teostamise alal. Wahe läinud ke
wade ja tänawu kewadel awanewa pildi
wahel on kahtlemata suur. Kui läinud ke
wadel mõisa wäljadel töötasid suuremalt
jaolt põllutöölised kruntimata maatükkidel,
selguseta seisukorras, siis ou täuawu kewa
bei asunikud enamasti juba oma planeeri
tud kohtadel. Töö muutub selles asjas
järjekindlalt põhjalikumaks.

Seni wõeti planeerimise alla mõisad,
mis ammugi söödis, korratud ja, nii öelda,
harimiswaewas. Mõisad aga, mis järele
on jäänud, on enam-wähem korralikult töö
tawa majapidamisega. Asudes järjekorraga
nende tükeldamise juure, tuleb juba talitada
äärmise ettewaatusega, et mitte häwitada
majapidamisi, mis meid põllumajanduslikelt
aitawad kanda sent, kuni asunikkude asu
miseaja esimesed kibedused mööda.

Selles mõttes ongi põllutõöministcr hra
Rostseldt ja abi Dr. Raamot ühes maakor
ralduse peawalitsuse juhatusega alanud re
wideerimissõitusid peaasjalikult tükeldamata
mõisatesse, et Järgmise hooaja karra kokku
seadmisel täiesti teadlikult toimetada.

Läbi on sõidetud Harju, Pärnu ja
Lääne maakonnast, kusjuures üle on waa
datud üle saja mõisa majapidamise. Järg
mijeks on käsil sõidud Wiru ja Jarwa
maakonnas, edasi teised.

Ühtlasi on see ka ülewaade kogu töö
peale ja tutwunemine uute asunikkude
elukorraga.

Kohtukojast.

Rööwsalgad

SSjjariugkomm kohta iskmaifel
17. jutmU.

Friedrich Katteli, August Kindsi, Eduard
Kindsi ja Adolf Wijandi süüdistus röäwi
mises Peri wallas Jmaste külas Joosep
WW talus..

17. detsembril 1918 a., sõja ajal, tulid
wiis sõjariistus meest õhtul, pärast päewa
lvojaminekut, Wikside talusse; üks nendest
laskis peremehe Joosep Wiksi peale paugu.
Kuul tungis rinnust läbi, mille peale La
maha kukkus. Maaslamajat löönud siis
weel üks mees püssi päraga. Selle peale
wiidi Joosep Wiks ühes naise Mari ja
tütre Miiliga rehetuppa, kus üks kurjate
gijatest neio wabtima jäi, kuna .teised toas
ju aidas rööwisid. Peale selle wiidi teised
rehetoast ära, kuna Miili Wiksi käed kinni
seoti ja tema jalaaluseid, pirru tulega põ
letama hakati, jelie juures nõudes, et ta
oma isa raha kätte juhataks. Jalg oli selle
tõttu kuni pölweni üles paistetanud. Ka
Mari Wiksil oli ühe käewarre luud katki
murtud.

Joosep Wiks tundis rööwlitest ära Fried
rich Katteli, August ja Eduard Kindsi.
Adols Wijandit pidas ta ka üheks rööwlitest
sellepärast, et wiimane juba pärast Friedrich
Katteli wangistainist tema pool käis, luba
des kõik kinni maksa.

Mari Wiks tundis Friedrich Katteli ära,
sanmti Kindsid. Miili Wiksil oli Jaan

Rõõpmann jalgu põletanud, kuna Kattel
teda sell ajal kinni hoidnud. Peale nende
oli ta weel ära tunnnud August ja Eduard
Kindsid kõik ümbruskonna mehed.

Süüalused ja nende kaitsjad seletasid, et
kaesolewal juhtumisel arusaamatusega tege
mist on. Kattel tõendas tunnistajatega, et
ta sel ajal kui kuritöö kohalt pauk kostis, mu
jal oli. Samuti tõendasid seda ka Kindsid.

Wijand seletas, et tema kuritööst teada
soi alles kuu aega hiljem. Kattel seletas ko-

gunl, et ta Joosep WW haawa enne wels
keri tulekut kinni sidunud. Kirdsile, kui see
õhtul sinna tuli taebanud Wiksid kuritöö
üle. Nad kartsid, et rööwlid uuesti tagasi
tulewad, sa kolme meest ligenema nähes 
arwasid. et need wast ongi kurjategijad.
Siis olewat aga Mari Miks ühe neist ära
tunnud ja ütelnud: see on ju Katla Priidu.
Rööwlid nad ei ole.

Tunnistajad seletasid, et nemad küll
wndsid kurjategijad ära, kuideiwõinud seda
awaldada, kartes, et .wiimased neid maha
tapawad.

Kohus tunnistas kõik neli süüalust
süüdi ja mõistis nad surma maha
laskmise läbi.

Teine rSVwfalt.
Jaan Fuks, Peeter Roots, Johannes

Kirst ja Richard Kuus. Uhes kaaslastega
on nad toime pannud terwe rea kuritöösid,
milledest harutusel oli kolm sõjariistus röö
wimist.

1. 6. oktoobril 1919. a. WõrumaalKa
saritsa wallas Wihtlamäe külas Marie,
Minna ja Jaan Tammede pool.

2. 9. oktoobril samas wallas Tautsimäe
talus Johan Jantra pool.

3. 14. oktoobril Haanja wallas Häärli
talus.

Kõik kolm kuritööd on ühelaadilisel». Õh
tul tulewad tundmata isikud, koputawad ja
nöuawad sisselaskmist, nimetades end sõja
mäe patrulliks. Pääsemad sisse mõnel
poole trägiwallaga, mõnel pool awatakse
neile uksed. Siis wõtawad nad elanikud
wahi alla ja hakkawad raha otsima ja ära
wiimiseks kraami koguma.

Kõigis asjus tunnistasid Johannes Kirst
ja Richard Kuus endid süüdi, selle juures
seletades, et Jaau Fuks ja Peeter Roots
neil kaasas ei ole olnud, waid Paul Roots,
Peeter Rootsi wend ja weel mõned isikud.

Tunnistajad tundsid kõik rööwlid kind
lasti ära. peale Peeter Rootsi, kelle juures
kõik kahtlewad.

Kuid teisest küljest selgus, ühe tunnis
tasa seletuse läbi, et Peeter Roots te'.na

tütart Olgat enda armukesena pidas, temaga
ühes majas elas ja et Rootsi pool käisid
koos Fuks, Kuus ja Kirst rööwimise plaa
nisid pidamas ja kraami jagamas.

Peeter Roots seletas, et süüdlane, wöis
olla tema wend Paul Roots. Wiimane on,

ennast warjates kellegi Eduart.
Mägi pool, tabamisel surma saanud, selle
juures wastu hakates kordniku maha
lasknud.

Jaan Fuks tõendas enda wiibimin ku
ritööde toimepanemise ajal mitukümmend
wersta eemal. Koguni niikaugele läks ükS
tema poolt ülesantud tunnistaja Bredis, et
ta kinnitas, et ta rööwimiseft Wihtlamäe
külas midagi ei tea, tuid kui talle selle peale
küsimus ette pandi kas vli Jaan Juks tema
pool d. oktoobril, siis wastas wiibimata:
jah, 6. oktoobril oli.

Silmanähtawa waletunnistuse andmise
tõttu wõeti Bredis wahi alla.

Rööwimises Jantra juures oli küll
Fuksi wastu süüdistus tõstetud, kuid hiljem
ära lõpetatud. Selles asjas süüdistati weel
Olga Jänest,'Miili Rootg ja Olga Tõr

wat rööwitud aejade warjamises, küid köit
kolm said õigeks mõistetud. Peeter RootS
sai Jantra pool toimepandud kuritöö eest
20 aastaks sunnitööle mõistetud. Kuus ja
Kirst aga mõisteti surma.

6. ja 14. oktoobri rööwimiste eest: Tam
mede ja Kassini pool mõisteti kummagiS
asjas kõik neli kurjategijat: Fuks, Kuus,

Roots ja Kirst surma. L. T.

Postimees. Teiflpäewal, 2U (8.) jm»il J92i Nr. 136

Wastutaw toimetaja K. E. SSõH.
Väljaandja Jaan TõntSfon.

Trükitud .Postimehe" trükikojas. Tartu».
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Tallinnast—Helsingi

Esimese klassi

reisiiatelaew

„SAMPO"

sõidab Tallinna ja Helsingi wahel.
ärasõit Tallinnast igal reedel kl. 10 h.
ärasõit Helsingist igal keskn* kl. 9 h.

Reisijate ja kaubaülesandmisi wõtab wastu

John Nurminen.
Tallinnas, Pikk tän. 41. Helsingis, Vestra Kajen 3.

Kõnetr. 7-95. Kõnetr. 121-56.

Mli «MÕMM

annab wälja wähem pakkumise teel kooliruu
mide Vähemad (siseunsed)

mmii ta,

nagu : katuse parandamine, ahjude kordaseadmine,
seinte parandamine ja lupjamine, uste paranda
mine ja muud. Kirjalikud pakkumised kinnistes
ümbrikkudes 20-margal. tempelmaksuga marus
totult sisse anda koolikantseleisse 30. juuniks s. a.
Lähemaid teateid wäljaantawate tööde üle saab
iga päew kella 9—2, kooli kantseleist.

Koolihoolekogu.

28. jmmil s. a. kell 10 homm. renditakse
Raadi mõisas Ilmatsalu tagawara

heina

maad

enampakkumise teel wälja. Rent kohe
maksetaroas rahas. Ringkonna Valitseja.

1. juulil s. a. kell 3 p. l. faawad Walga
maa riigimaade ülema kantseleis Walgas, Aia

tän. 18, kinnisel enampakkumisel wälja
ntihikih

Mmii. HM:

1) Walgjärw, 2) Ronijärw, 3) Kadajärw,
4) Põrjajärw, 5) Reswweski järw, 6) Ähi järw,
7) Kautsi järw, 8) Koobasaare järw, 9) Pikk
\w:w, 10) Wäike Apjajärw, 11) Räime järw,

12) Rautiti järw, 13) Zashkajärw.

Lähemaid teateid renditingimiste kohta saab
Walgamaa riigimaade ülema kantseleist, wälja
pakkumise päewal.

28. juunil s. a. kell 3 p. l. saamad Walga
naa riigimaade ülema kantseleis Walgas, iiia

än. 18, kinnisel enampakkumisel walsa
kenditnd

MM 11l SM MUt

Lähemmo teateid renditingimiste kohta saab
Valgamaa riigimaade ülema kantseleist, walja
pakkumise päerval.

S. W. W. intendantuuri osakonna
kraamiladus Tallinnas,

Toompeal, Falki tee nr. 2»a, tulewad müügile 22. juunil kell 10 h.

iie im

umbeS 140 puuda tooreid soolatud looma ja wasika

nähku.
Lähemaid teateid saab ladu kantseleis Wäike Batarei tün. nr. 10,
tuba nr. 16, telefon linna keskjaamast nr. 238, sealt 13.

Warustuswalitsnse kraamiladude
wtüitseja Beelmann.

I

Kartoma tiin. nr. 70,

t:

Suhkur 26 m. 50 p. n., riis 14—16* m. nael, heeringad 10—llm.it.
Ameerika seep 26 mrk. n., sooja piima !0 m. toop sa palju muud

odawa hinnaga. Austusega A, KoowiK.

!t
ii

ft
(Uueturu tän.. jõe kaldal)

sooivitab kõiksugu likööristd. napsisid, maits. tutina ja suupisteid ning

Siunab ajakohased ja mõõdukad.

Kõige austusega J. Moolisc ja A. Siimus.

Kellel oleks

ürlrouitiid

1. juuliks ühes kaubaga ehk ilma Kaubahoovis ehk Ümbruses ära
anda. Pakkum. saata flt. „A. S. all.

A. Kapfi & Ko.

Tallinnas, Haejn tün. nr. 46,
soowttab

9

alal. wool. 220 wolti 71/2 P. S. 13V2 P. S.

Dünaamo,

110 woM 5V2 p„ s. Igasugu walviUÄtwsmatwjttte

Soowitan head Wene tubakat mitmest wabrikust,
piibu tubakat

Must Kotkas;

paberossa

Lord, Osman, Estoonia.
YANomKM-itM nt,om notnk

P. Luksep Tartus, Söögiturg nr. 1, wastu juudipoode.

«

n\

usiiniiifi" 111 ilfiiiili'

ladu awatud,

Tallinnas, Wäike-Tartu maanteel nr. 8, hoowis.
Müük suurel ja Vaiksel Viisil süaVaZ.

Kaupmeestele kasuiik ostukoht. Mustrid näha Kuninga
tän. nr. 2. P. TllfK jä KO.

4. juulil s. cu kell 3 p. l. saab Walgamaa
riigimaade ülema kantseleis Walgas, Äia tän.

nr. 18, kinnisel enampakkumisel ttälja
renditud

V

Lähemaid teateid renditingimiste kohta saab
Walgamaa riigimaade ülema kantseleist, wälja
pakkumise päeroal.

Lupja,

tsementi,

katusepappi.

Puid

müüb Tartu Ekspressi kontor, Küüni tän. 1
ja Riia tän. 119.

Wanufajar ja

wärwijat

on tarwis Tõrwa weski peale Tõrwa alewis Walga
maakonnas. G. Tults.

tartu Käsitöö ja tööstuse ettevõtjate: keskseltsil,
Jaani tän. nr. 16, on pärale jõudnud

I-sorti kluisltt,

plekki, kriiti

ja müüb hinnaga wäljaspccl wõistlust.

Alandatud hindadega

hööweldatud ja hõöweldamata laudade ja käUsugu puu
ehitusmaterjali müük.

A. ja M. Dmiweri lauamadriku»,
TartuS, Meltiiwesti täu. n*. 40/42.

KU MM «S.

see ei saa läbi, ilma et tema ei loete
„PoAttmeest", Eesti wanem at po
liitilift häälekandzat.

suurt sorti, tille ja tubaka taimi
on müüa. Kuu tsii. nt. 10.

ASid

WMIWW

suurustes sai ja soowltab

Tõuuoffl kauplus.
Kmuri täu. nr 0.

«S M

gram.uojon ärasõidu tõttu ja
teised ctsjub. Lodja t. nr. 211, k. 5.

Korteri umhetuse parast müüakse
kõiksugust

t
!» o

garnituur, kapid, peeglid, pupwet,
söögitoa taud, kummut, toalett,
woodid, pesulauad, kardinad ja
muud kraami. Hetketi t. i, k. 2
Ülesostjaid palutakse mitte tutt
tama tulla.

  

aule

odawasti poleentuid ja wakseeri
tuid kummutid za loomapeedi
taimi. Kuu tün nr. ld.

Iga pnw kella 9—ll ja 5—7.
Rüütli tatt. nr. 33» Krt. l.

*nm

t.:
wami

ii»u ju ftuguuaiy&sll.
Kella lv -11 ja 4—6.
pii täi 18. tol. 5.

MIFJK» i

MWWK
t. 9, kl. 9—IV ja >—l

Hõbe,

kohane kaasawaraks. ilusaid elektri
lampe ja teisi uhkuse a?ju hinna
wäürtuses ninna, näha kl. B—6.
Pepleri tö >. nr. 27, frt. 2.

Müüa

2 kummutit od.uvaSti. Palette
tän. nr. 5, frt. 2. 

Kerge, neljawedruga

on juhtumisi odawa?l, müün.
Küsida Taisto i t. nr. 7, krt. 1.

jalgratas, "
kuuse ja männi"

laudu
on müüa. Uueturu tün. nr. 13,
pärja kauplus. 

Rutuliselt

müüa:

kaks patent woodid karwa madratsi
tega, veeliga pesukapp, pesulaud
seriviisiga. riiedekavp, kirjutus
laud, toolid, piltid ja raamid.
Jaama tän. nr. 91, krt. l.

Müüa 2 suurt tugewad

juusta

katelt,

piimajahutamise riist (Kuhler) ja
wvimasin. Jaama mõisas. Tulla
xj. 2—3 päewal. Kirjal. Tartu,
Postkast nr. 10. 

Kaks bead

föcbobull

I|Ö wankert on müüa. Waleeria
s tävaw nr. 22.

Ml,

MM tl

RjSMäODI IWMM

tlo

mitmesuguses sortides,

fauf emol ia tüiliffem. urtsal
soonitav tööstus

il mm

Kalda tän. 1. .BeLcwue" niajas.

li.-: r.a?;auc

hagijas

miiu a. Teateid saad Tartus,
Suurturg 11 r. lv. Eesti Lceuu.e
uuija ühtsus.

Ärarei lüujö pärast ui ii il a
pruugitud

Peplcri t. 8. maiahoidja juure?
Hästi mluioow"

"r™

müüa i-0 tuhande nirf. eest,
pakkuin saata stt. i-ü ulijanda all.

uua

uus neljanedruga, patent telge
dega saraban, wedru» piima
wai.ker. Peetn tän. 9. K. Fn VS.

Korras mähe pruugitud

r» 9

gopli

on nt ü ii a. 5". Äauüjier.
Masina.adu l.

Iteljawedrugs sõiduwaakcr

saraõan

»n müüa maaler Ottasi juureA.
Wene tänaw.


